
LYV. 78.341/1905.

We Lwowie, dnia 5. września 1905.

A le S'- 3 8 4

Sprawozdanie
Wydziału krajowego o budowie dróg wodnych.

W ysoki Sejmie!
Rezoluoye sejmowe. w  ciągu ostatniego roku otrzymał Wydział krajowy od

powiedź c. k. Rządu tylko na dwie rezolucye uchwalone przez 
Wys. Sejm w sprawie budowy dróg wodnych, mianowicie:

1. na rezolucyę z d. 27. października 1903 w" sprawie od
dania krajowi wykonania robót po cenach jednostkowych ko
sztorysu ;

2. na rezolucyę z d. 2. listopada 1904 w sprawie utworze
nia ekspozytury c. k. Dyrekcyi budowy dróg wodnych w Kra
kowie.

ad 1) Reskryptem z d. 29. maja 1903 1. 1.350 intymowa- 
nym odezwą c. k. Namiestnictwa z d. 6. czerwca 1905 1. 81.151 
oznajmiło c. k. Ministerstwo handlu, że powołana rezolucya Wys. 
Sejmu w sprawie oddania Wydziałowi krajowemu robót przy bu
dowie kanału Odra-Wisła po cenach jednostkowych kosztorysu 
nędzie wzięta przez c. k. Rząd pod ścisłą rozwagę po wykończe
niu operatów potrzebnych dla rozdania tych robót.

ad 2) Odezwą z d. 1. czerwca 1905 1. 6.712/pr, zawiado
miło nas c. k. Prezydyum Namiestnictwa, że c. k. Ministerstwo 
handlu postanowiło reskryptem z d. 9. maja 1905 1. 2.573 utwo
rzyć w Krakowie ekspozyturę c. k. Dyrekcyi dla budowy kanałów 
spławnych i wydało odpowiednie zarządzenia. Aktywowanie tej 
ekspozytury nastąpiło też z początkiem lipca 1905, a personal tej 
ekspozytury składa się (wedle preliminarza budowy dróg wodnych 
na r. 1906) z 46 techników (20 stałych urzędników technicznych, 
6 inżynierów za kontraktem, 2 asystentów, 1 prow. urzędnika te
chnicznego i 17 rysowników), 2 urzędników konceptowych, 1 urzę
dnika rachunkowego, 1 geometry, 4 urzędników kancelaryjnych 
i 5 woźnych.

Na cały szereg innych rezolucyj uchwalonych przez Wys. 
Sejm d. 9. lipca 1901, d. 18. września 1903, d. 27. października



1903 i d 2 listopada 1904 nie otrzymał Wydział krajowy od
powiedzi c. k. Rządu.

Reambulacya polityczna Reambulacya trasy kanału Zacor-Pychowice, która w czasie 
^zytor-S^mboTek*11 rewizyi trasy w październiku 1903 zapowiedzianą została na mie

siąc ma- 1904, zarządzoną została dopiero reskryptem c. k. Mini
sterstwa handlu z d. 8 października 1904 1. 1.576, przeprowa
dzoną zaś została na miejscu w czasie od 24. listopada 1904 do
17. grudnia 1904, i to nie na całej przestrzeni Zator-Pychowice, 
lecz tylko na części tej przestrzeni od Zatora do Samborka na 
długości 30,6 km (km 100,0 —  130,6).

Czynności komisyjnej nie ukończono jednak w grudniu 1904, 
gdyż oświadczenia złożyły tylko strony i zastępcy Wydziału krajo
wego, a częściowo zamieścił w protokole opinią doradca techni
czny komisyi, powzięcie zaś uchwał i postawienie wniosków od
roczyła komisy a aż do oświadczenia się c. k. Dyrekcyi budowy 
dróg wodnych.

Gdy zakończenie reambulacyi politycznej się przeciągało, 
a doszło do wiadomości Wydziału krajowego, że c. k. Dyrekcya 
budowy drog wodnych wygotowała swe oświadczenie, odniósł się 
Wydział krajowy odezwą z d. 10. kwietnia 1905 1. 34 581 do 
c. k. Prezydyum Namiestnictwa o przyspieszenie czynności komi
syjnych, zwłaszcza że wedle rozDorządzenia ministeryalnego z d. 
23 kwietnia 1903 Dz. p. p. Nr. 90. projekt szczegółowy kanału 
i protokół reambulacyi politycznej wraz z opinią komisyi i c. k. 
Namiestnictwa muszą być przedłożone c. k. Ministerstwu handlu, 
następnie udzielone interesowanym Ministerstwom i Wydziałowi 
krajowemu, co wedle praktyki dotychczasowej wymagać będzie 
dłuższego czasu, a dopiero po wysłuchaniu tych władz poweźmie 
c. k Ministerstwo handlu decyzyę ostateczną co do szczegóło
wego projektu, na podstawie kiórej to decyzyi może c. k. Namie
stnictwo przystąpić do wydania orzeczeń ekspropracyjnych.

Dopiero odezwą z d. 19. czerwca 1905 1. 82.326 nadesłało 
c. k. Namiestnictwo Wydziałowi krajowemu drukowany egzemDlarz 
protokołu komisyjnego z oznajmieniem, że komisya reambulacyjna 
podejmie przerwaną 17. grudnia 1904 czynność urzędową d. 3. 
lipca 1905 w Krakowie.

Czynność tę ukończyła rzeczywiście komisya d. 7. lipca 
1905, wobec czego przedwstępne komisye dla stosunkowo krótkiej 
przestrzeni kanału 30,6 km zajęły począwszy od rozpoczęcia re- 
wizyi trasy (10. października 1903) prawie 19 miesięcy czasu.

W projekcie szczegółowym uwzględniła c. k Dyrekcya bu
dowy dróg wodnych wszystkie żądania Wydziału krajowego oparte 
na postanowieniach §. 13. pastwowej ustawy kanałowej, miano
wicie co do odpowiedniego fundowania i dymenzyonowania obje- 
któw kanałowych, na dopływach Wisły, których korekcya objętą 
jest projektem obwałowania Wisły do ujścia Przemszy do K ra
kowa, tudzież dostarczenia wody dla celów naw odnieni3., za co 
też zastępcy Wydziału krajowego w myśl uchwały Wydziału kra
jowego z d. 9. grudnia 1904 wyrazili tej Dyrekcyi podziękowanie.

Po rozpatrzeniu projektu szczegółowego zamieścili zastępcy 
Wydziału krajowego w protokole komisyi reambulacyjnej załą- 

A le g a t  1 czone •/. oświadczenie tak w sprawie budowy kanału a l i m e n 
t a c y j n e g o  ze Skawy pod Grodziskiem, jak i w sprawie kanału 
s p ł a w n e g o  Zator-Samborek.

W oświadczeniu dołyczącem pierwszego kanału zażądali 
zastępcy k ra ju :



а) budowy jednego jazu na Skawie ^zamiast istniejącego jazu 
zasilającego stawy rybne, tudzież nowego jazu projektowanego dla 
kanału spławnego), któryby zaspokajał potrzeby gospodarcze i po
trzeby dróg wodnych, tudzież urządzenia w jazie szluzy grunto
wnej, szluzy dla tratew  i przepławki dla ryb;

б) budowy wału ochronnego na prawym brzegu Skawy dla 
ochrony kanału alimentacyjnego, kolei Trzebinia-Skawce, gmin 
Grodzisko, Laskowa i Trzebieńozyce, tudzież stawów rybnych 
w Palczowicach i Spytkowicach;

cj ekonomiczniejszego wykonania kanału alimentacyjnego 
i mostów na tym kanale.

W  oświadczeniu zaś dotyczącym kanaiu spławnego zażądali 
nasi zastępcy :

a) budowy przystani w Brzeźnicy, połączenia portu w Zato
rze z koleją Trzebinia-Skawce i połączenia Skawiny dojazdem 
z projektowaną przystanią w tej miejscowości;

b) budowy na kanale spławnym mostów żelazno-betonowych 
zamiast projektowanych żelaznych i mostków betonowych zamiast 
drewnianych na drogach równoległych;

c) budowy syfonu na przewidzianym w projekcie obwałowa
nia Wisły przekopie potoku Spytkowickiego (Bachowki), tudzież 
odpowiednio głękok: ego założenia syfonów i przepustów na innych 
potokach i kanałach osuszających;

d) należytego odwodnienia gruntów za pomocą rowów równo
ległych do kanału spławnego;

e) dostarczenia wody do nawodnienia 220,93 ha łąk i pa
stwisk, oraz 331,80 ha stawów rybnych, w którym to celu za-‘ 
stępey Wydziału krajowego oznaczyli przy komisyi miejsca po
boru wody i wysokość ciśnienia, oraz obliczyli ilość wody po
trzebną dla każdego urządzenia melioracyjnego i przekroje 
upustów ;

f )  wreszcie przyspieszenia opracowania projektu dalszych 
przestrzeni kanału spławnego do Zalora do Dziedzic i od Sam- 
borka do Podgórza.

Wszystkie powyższe żądania Wydziału krajowego poparł 
delegat c. k. Ministerstwa rolnictwa, c. k. radca dworu p. W ła
dysław Sti uszkiewicz; nadspodziewanie jednak wystąpił w załą- 

A le g a t  2 . czonej •/• °P 'ni* techniczny doradca komisyi przeciw poborowi
wody ze rzeki Skawy dla celów nawodnienia.

Gdy wskutek tej nieprzychylnej opini c. k. Dyrekcya bu- 
A le g a t  3 . dowy dróg wodnych w załączonem •/. oświadczeniu zadęła niezde

cydowane stanowisko, zastępca Wvdziatu kra1 owego za ponownem 
zebraniem się komisy, reambulacyjnej wyjaśnił podniesione za- 

A le g a t  4 . rzuty d. 3. lipea 1905 w załączonem •/• oświadczeniu, uzasadniając
możliwość dostarczenia wody dla celów nawodnienia bez uszczerbku 
dla gmin nadbrzeżnych. Po przedłożeniu dodatkowej opinii do
radcy technicznego komisya zaleciła wszystkie wnioski Wydziału 
krajowego do uwzględnienia z wyjątkiem wniosku VIII, dotyczą
cego budowy dalszych przestrzeni kanału, który nie należy do 
kompetencyi komisyi.

Zabezpieczenie Krokowa W ścisłym związku z budową kanału spławnego od Sam ■ 
przed powodzią. borka do Podgórza pozostaje wykonanie robot ochronnych dla

zabezpieczenia od powodzi Krakowa i gmin prawobrzeżnych. Na 
kilkakrotne bowiem przypomnienia w sprawie przyspieszenia pro
jektu tei przestrzeni kanału, zwłaszcza na prawym brzegu Wiały 
w Podgorzu, gdzie grunta nadbrzeżne coraz gęściej bywają zaDU-
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dowane, a skutkiem tego fundusz kanałowy może być narażony na 
ogromne koszta ekspropryacyjne, odpowiedziała c. k. Dyrekcya 
budowy dróg wodnych pismem z d. 9. listopada 1904 1. 2.075
intymowanem odezwą c. k. Namiestnictwa z d. 22. listopada 1904
1. 164.189, że wprawdzie zdjęcia szczegółowe dla nowego projektu
kanału i portu pod Krakowem zostałv przeprowadzone, do o p ra 
cowania projektu jednak Dyrekcya nie wcześniej może przystąpić, 
aż zapadnie decyzya właściwych władz centralnych co do nie
szkodliwego odprowadzenia wielkiej wody Wisły.

Reskryptem z dnia 10. marca 1905 1. 7.093 przychyliło się 
c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych do wniosku c. k. Namie
stnictwa, aby projekty zabezpieczenia Krakowa przed powodzią 
roznatrzyła na miejscu (przed powzięciem ostatecznej decyzyi
przez władze centralne) mieszana komisya techniczna złożona 
z zastępców interesowanych Ministerstw, szefa departam entu wo
dnego c. k. Namiestnictwa, urzędnika technicznego c. k. S taro
stwa w Krakowie, zastępców c. i k komendy twierdzy, Dyrekcyi 
kolei państwowej i północnej, krakowskiej Izby handlowej, wresz
cie interesowanych gmin i Rad powiatowych (krakowskiej i wieli
ckiej) i technicznego zastępcy Wydziału krajowego.

Za substrat do obrad komisyi, która się odbyła w czasie od
3. do 7. kwietnia 1903 pod przewodnictwem delegata c. k. Mini
sterstwa spraw wewnętrznych, c. k. nadradcy budownictwa p. 
Artura Herbsta w Krakowie, a  w której wziął udział jako zastępca 
Wydziału krajowego, dyrektor kraj. biura melioracyjnego, służył 
projekt c. k. Namiestnictwa podwyższenia obustronnych brzegów 
Wisły murami lub wałami od klasztoru Zwierzynieckiego na brzegu 
lewym, a od pieców wapiennych w Dębnikach na brzegu pra
wym aż do mostu kolei państwowej w Krakowie, względnie 
w Podgórzu, gdzie się rozpoczyna obwałowanie Wisły zostające 
pod zarządem Wydziału krajowego, — tudzież szkic przekopu 
Wisły od klasztoru Zwierzynieckiego do ujścia Wilgi na długości
1.700 m. przedłożony przez gminę miasta Krakowa, gdyż projekt 
przekopu Wisiy od Dęnnik do ujścia Wilgi na długości 2 894 m. 
opracowany przez prof. Sikorskiego, a preliminujący koszta na
4,315.000 K. został przez gminę miasta Krakowa cofnięty.

Projekt c. k. Namiestnictwa obliczony na przeprowadzenie 
tylko 2.250 m s wielkiej wody Wisły na sekundę preliminuje koszta 
kudowy, jak następuje:

a) na brzegu lewym  (K rakowskim ) :

I. przełożenie i obwałowanie Rudawy . . 600.000 K.
II. mur ochronny od klasztoru Norbertanek 

do Wawelu, zasklepienie starego koryta Rudawy
w Krakowie i podwyższenie lewego brzegu Wi
sły od Wawelu do mostu podgórskiego . .______690.000 K.

Razem . 1,290.000 K.

b) na brzegu praivym  (Podgórskim j:

III. ubezpieczenie prawego brzegu Wisły 
wraz z obwałowaniem ujścia Wilgi . . . 550.000 K.

c) roboty wspólne dla obu brzegów

IV. Rozszerzenie koryta Wisły od km 76,2
do km 78,5    595.uuu k .

Ogółem . 2,435 000 K.
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Wedle oświadczenia c. k. Rządu zawartego w odezwie c. k. 
Prezydyum Namiestnictwa w dniu 29. września 1903 1. 10.792/pr. 
pokryć ma państwowa dotacya wodna administrowana przez c. 
k. Ministerstwo spraw wewnętrznych, koszta robót na brzegu le-

595.000)
wym, tudzież połowę kosztów wspólnych (1,290.000 -f-  g =

1 ,5 8 7 .5 0 0  K, — państwowy zaś fundusz kanałowv, koszta za
bezpieczenia brzegu prawego i połowę . kosztów wspólnych

(550.000 +  -595f 0) =  8 4 7 .5 0 0  K , tak iż na f u n d u s z k r a 

j o w y  przypadłoby 12*/*% datku funduszu kanałowego, t. j. 
105 .2  ?5 K .

Komisya uznała jednak projekt c. k. Namiestnictwa za nie
dostateczny, gdyż projekt ten przewiduje tylko odprowadzenia 
2 250 m8 wielkiej wody na sekundę, podczas gdy wedle wywodów 
przedstawionych komisyi przez referenta c. k. centralnego biura 
hydrograficznego, c. k. naaradzcę budownictwa p. Siedecka ma 
być przyjętą za podstawę obliczenia przeKroju poprzecznego W i
sły ilość 3.300 m 3 na sekundę, a mury ochronne mają być zbu
dowane 0,5 m nad obliczone na tej podstawie zwierciadło wiel
kiej wody Wisły.

Z tego powodu projekt c. k. Namiestnictwa w myśl uchwały 
komisyi ma być w powyższym kierunku uzupełniony, za czem też 
oświadczył się delegat Wydziału krajowego, żądając zbudowania 
murów ochronnych, zamiast nasypów ziemnych, a to tak ze wzglę
dów estetycznych, jak i dla powiększenia pojemności przekroju 
poprzecznego Wisły.

Do żądania tego Wydział krajowy w zupemości się przy
chyla, zwłaszcza, że w innych krajach koronnych w podobnych 
wypadkach, i to w miejscowościach, które pod względem znacze
nia historycznego i ludności nie mogą iść w porównanie z Krako
wem, c. k. Rząd buduje na koszt państwa mury bulwarowe z be
tonu, lub kamienia, jak n. p. na rzece Vóckia w miejscowości 
Vócklabruck, gdzie te mury nie służą nawet dla ochrony domow, 
lecz gruntów uprawnych.

O przyspieszenie uzupełnienia projektu zabezpieczenia Kra
kowa przed powodzią oaniósł się Wydział krajowy odezwą z dnia
22. lipca 1905 1. 69.682 do c. k. Namiestnictwa, lecz nie otrzymał 

Preliminarz budowy dróg dotychczas odpowiedzi.
w o d n y c h  na r 1906 W myśl §§. 2. i 3. ustawy z dnia 2, marca 1904 Dz. u. kr.

Nr. 36. odniósł się Wydział krajowy pismem z dnia 31. maja 
1905 1. 51.439 do c k. Ministerstwa handlu o udzielenie prelimi
narza budowy dróg wodnycn mającej się wykonać w r. 1906 
w Galicyi, wraz o podanie wysokości datku krajowego, jaki ma 
być wstawiony do preliminarza krajowego na r. 1906 na oprocen
towanie i umorzenie obugacyi, które c. k. Rząd wyda do r. 1906 
na wykonanie dróg wodnych w Gaiicyi.

A lo g a t 5. Załączonym reskryptem z dnia 25. lipca 1905 1. 4.179
(doręczonym Wydziałowi krajowemu przez c. k. Namiestnictwo
15. sierpnia 1905 już po ułożeniu rub. IX. preliminarza krajo
wego na r. 1906) nadesłało nam c. k. Ministerstwo handlu preli
minarze tak cen ralnego kierownictwa budowy dróg wodnycn 
jak i budowy dróg wodnych w Galicyi na r. 1906, które* obej
mują następujące wydatki:

Kierownictwo centralne:
Rubr. I. Pobory osobiste . . .  539.263 K.

II. Koszta podróży i przesiedlenia .. . 50.000 »
» III. Remuneracye i zapomogi . . . 16.000 »



Rubr. IV. Urządzenia dobroczynne . . . 600 K
» V Potrzeby urzędowe i inwentarz biurowy 40.000 »
» VI, Najem i utrzymanie lokalności kance

laryjnych . . . . .  35.000 »
» VII. Wydatki publiczne . . . .  —
» VIII. Wydatki rozmaite . . . .  60.000 »
» IX. Doehody zwrócone . . . .  —
» X. Roboty wstępne w polu . ._____ .______ 15.000 »

Elewator próbny w A u jezd :

ubr. XI -X IX  Wykupno gruntów i I. ra ta budo
wlana . . . . .

Ogółem

754.763 K.

1,000.000 K. 
f ,754.763 K

Budowa dróg wodnych w Galicy!.

A) Ekspozytura w Krakow ie:

Rubr. I. Pobory osomste (według szczegółowego 
wykazu) . . . .  .

> II. Koszta podróży i przesiedlenia .
» III. Remuneracye i zapomog? .
» IV. Urządzenia dobroczynne .
» V. Potrzeby urzędowe i inwentarz biurowy
» VI. Najem i utrzymanie lokalności urzędo

wych
» VII. Wvdatki publiczne .
» VIII. Wydatki rozmaite .
» IX Dochody zwrócone .
» X. Roboty wstępne w polu

187.247 K.
35.000 » 

1.500 »
500 »

20.000 »

13.000 » 

2.000  »

40.000 »
299.247 K.

B ) Przestrzeń kanału Zator-Samborek:

Rubr. XI. Wykupno gruntów . . . .  1,840.000 K.

C) Kanalizacya W isły  w K rakow ie :

Rubr. XI. Wykupno gruntów . . 500.000 K.
» XII—XIX. I rata budowlana z 4°/0 doda-

kiem na miejscowe kierownictwa bu
dowy . . . .  20.000 1,020.000 »

D) 16,2%  kwota kosztów centralnego kie
rownictwa preliminowanych na r. 1906 w sumie
1,754.763 K  284.272 »

E) 16,2%  kosztów centralnego kierownictwa
w r, 1905 w przybliżonej sumie 600.000 K . 97.200 »

F) 16,2°/0 kosziów centralnego Kierownictwa
za rok 1904 w sumie 835.077 K. . . 135.282 »

G) Zwrot kosztów robót przygotowawczych 
dla kanałów w Galicyi w r. 1905 w przybliżonej
sumie . . . . . . . .  90.000 »

H) Zwrot kosztów robót przygotowawczych
na r. 1904 . . . . . .  42.117 »

Ogółem . 3,800.118 K.



7

Przy 95°/0 Kursie emisyjnym pożyczki oblicza c. k. Mini
sterstwo handlu kapdał imiennej wartości potrzebny dla uzyska
nia powyższej gotówki w sumie 4,008.544 K., półroczną zaś anui- 
tetę przy 4%  oprocentowaniu i 90-Ietniem umorzeniu na 82 592 K. 
z której to kwoty przypadnie w r. 19u6 na państwo 877 ,70  
72.268 K., na kraj 10 324 K.

Wydział krajowy nie może zataić niekorzystnego wrażenia, 
jakie na nim wywarł ten preliminarz. Gdy bowien z rokiem 1906 
upływa już 7 S część pierwszego okresu budowy 1904—1912, na
leżałoby się spodziewać, że c. k. Rząd zaniedbawszy 2 lata 
(1904 i 1905), wstawi do preliminarza dróg wodnvch na r. 1906 
7 , część sumy przeznaczonej na ten okres dla Galicyi (30,000.000 K. 
w gotówce) t. j. 10,000000 K.

Tymczasem z powyższego preliminarza okazuje się, iż w r. 
1906 ma być użytą na wykupno gruntów pod kanał Zator-Sam- 
borek kwota 1,810.000 K. a pod kanalizacyę Wisły w Krakowie
500.000 K, na właściwą budowę zaś, i to nie kanału, lecz kana- 
lizacyi Wisły 520.000 K, razem 2,860.000 K, podczas gdy na r. 
1904 preliminowano 4,800.000 K, a na r. 1905 5,600.000 K.

Znamienny jest także w tym preliminarzu fakt. iż na tę 
część robót, która jest już dojrzałą, t. j. na kanał Zator-Sambo- 
rek, dla którego projeki szczegółowy został opracowany, grunta 
do wywłaszczenia wytyczone, operat wykupna gruntów w najdrob
niejszych szczegółach sporządzony i reambulacva polityczna ukoń
czoną, c. k. Rząd nie preliminuje ż a d n e j  k w o t y  n a  b u d o 
wę, tylko kwotę 1,810.000 K. na wykupno gruntów, natomiast zaś 
przewiduje sumę 500.000 K. na taką budowę, o której z góry 
powiedzieć można, źe w r. 1906 nie zostanie rozpoczętą, bo dotych
czas nie opracowano nawet szczegółowego projektu, ani nie prze
prowadzono reambulacyi politycznej, tj. na kanalizacyę Wisły 
w Krakowie.

Uwagi te zakomunikował Wydział krajowy w odezwie z d.
25. sierpnia 1905 1. 77.633 c. k. Namiestnictwu, a zarazem zakwe- 
styonował następujące wydatki wstawione do preliminarza budowy 
dróg wodnych na r. 1906:

a) w wydatkach centralnego kierownictwa rub. XI -X IX  kwo
tę na elewator próbny w Aujezd 1,000.000 K, z której 16'2°/0 tj.
162.000 K miałoby obciążać G alicyę;

b) w wydatkach Galicyi zwrot kosztów centralnego kiero
wnictwa i robót przygotowawczych (zdjęć i projektów; za lata 
1904 i 1905:
pod E) centralne kierownictwo w r. 1905 . . 97.200 K

» F) » » w r. 1904 . . 135.282 >
» G) zdjęcia i opracowanie projektów w r. 1905 . 90.000 »
» H) » » w r. 1904 42.117 >

razem . 364.599 K
do tego wydatek ad a) . 162.000 >

ogółem . 526.599 K
tak, iż zamiast wykazanej w preliminarzu sumy 3,808.118 K przy- 
pada na Galicyę tylko 3,281.519 K

Wydatek ad a) w wysokości 16 27™ kosztów budowy elewa
tora wstawiony został niewłaściwie do preliminarza galicyjskiego, 
bo jak wiadomo, elewator będzie budowany w Aujezd koło Prze- 
rowa, w Galicyi zaś, gdzie teren jest najodpowiedniejszy dla bu
dowy kanałów spławnych, wcale nie zachodzi potrzeba budowy 
elewatorów, jak się to okazuje z generalnego projektu c. k. iadcy dworu, 
Hillingera, udzielonego W ydziałów krajowemu reskryptem c. k. 
Ministerstwa handlu z d. 13. lipca 1898 1. 33.833. Ponieważ zaś



fundusze krajowe przyczyniać się mają do kosztów tylko tych prze
strzeni kanałów (§. 1. państwowej usiawy kanałowej), które w obrę
bie odnośnego kraju będą zbudowane, zatem koszta budowy ele
watora próbnego w Aujezd pod żadnym warunkiem zatem nawet 
w drodze czasowej zaliczki nie mogą obciążać Galicyi, lecz kraj 
Morawę, ewentualnie Czechy, gdyby na dziale wód między rzeką 
Morawą a Łabą zaszła potrzeba budowy elewatora.

Co się tyczy wydatku ad b) w sumie 364.599 K, to wydatek 
ten obrócony został w latach 1904 i 1905 wyłącznie na roboty 
przygotowawcze, gdyż jak się okazuje z powołanego reskryptu 
ministeryalnego z d. 25. lipca 1905, studya przedwstępne nie zo
stały dotychczas przeprowadzone, ani projekt szczegółowy dla ro 
bót pierwszego okresu (1904-1912) opracowany. Ponieważ zaś 
w myśl §. 12. państwowej ustawy kanałowej koszta tych robót 
przedwstępnych, które muszą być dokonane przed rozpoczęciem 
budowy, ma pokrywać wyłącznie skarb państwa, a kwoty potrze
bne c. k. Rząd wstawiać ma do corocznych preliminarzy państwo
wych, zatem powyższe koszta nie mogą być przyjęte na fundusz 
krajowy.

Że wszystkie koszta wspomnianych robót przedwstępnych po
kryć ma w myśl ustawy skarb państwa, okazuje się także z po
stanowienia ustępu drugiego §. 6 ustawy, które imperatywnie na
kazuje c. k Rządowi potrzebne roboty przygotowawcze (zdjęcia 
i projekty) uttończyć w ciągu lat 1901 do 1903, tak ażeby termin 
rozpoczęcia robót ustanowiony na r. 1904 mógł być dotrzymany.

Jeżeli więc z winy c. k. Rządu owe roboty przygotowawcze 
do końca r. 1903 nie zostały ukończone, jakkolwiek czas trzyletni 
był do tego wystarczającym, i przeciągnęły się do r. 1905, a może 
nawet i w roku bieżącym nie będą ukończone, to w myśl całkiem 
wyraźnych postanowień ustawy wszvstk;e te koszta aż do rzeczy
wistego rozpoczęcia budowy dróg wodnych pokryć ma wyłączrie 
skarb państwa bez pociągania funduszów krajowych, które wedle 
§. 1. ustawy mają się przyczyniać 12V,% datkiem dopiero do 
oprocentowania i umorzenia obligacyj, jakie na w y k o n a n i e  
(Herstellung) odnośnego kanału, względnie części kanału zostaną 
wypuszczone. Ponieważ nadto obligacye na budowę dróg wodnych 
me zostały dotychczas wydane i nie mogą być wydane, aż się roz 
pocznie rzeczywista budowa, jest jasnem, iź fundusze krajowe nie 
mogą być pociągane do kosztów robót wstępnych potrzebnych do 
rozpoczęcia budowy.

Z tych powodów oświadczył Wydział krajowy w powołanej 
odezwie z 25. sierpnia 1905, że kraj Galicya nie przyczyni się do 
oprocentowania i umorzenia wykazanych powyżej pod a) i bj 
kosztów. Ewentualnie zatem, gdyby c. k. Ministerstwo handlu nie 
przychyliło się do zapatrywania Wydziału krajowego, mógłby zajść 
wypadek sporu tego Ministerstwa przeciw krajowi po myśli ustępu
a), art. 3. państwowej ustawy zasadniczej z dnia 21. grudnia 1867 
Dz. p. p. Nr. 143.

Równocześnie zażądał Wydział krajowy od c. k. Ministerstwa 
handlu udzielenia preliminarza budowy dróg wodnych na r. 1906 
także dla innych krajów koronnych celem skonstatowania, czy 
16,2°/0 kwota z wydatków kierownictwa centralnego odpowiada 
rzeczywiście udziałowi Galicyi w całej sumie budowy preliminowa
nej na r. 1906.

Powyższej kwoty nie kwestyonował dotychczas Wydział k ra 
jowy, bo ona odpowiada kwocie 30 000.000 K; jaka w myśl z a 
twierdzonego przez Ministerstwo handlu programu budowy na 
pierwszy okres 1904—1912 wydzieloną została dla Galicyi z ogól
nej sumy 185,713.600 koron przeznaczonej na budowę kanałów.
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Wedle wiadomości jednak podanych prze/! dzienniki suma preli
minowana na r. 1906 dla innych krajów wynosić ma około 
30,000.000 K (29,000.000 K dla Czech, a 1,000.000 K dla Mora
wy na elewator), tak iż z kwotą preliminowaną dla Galicyi
2,860.000 K cała suma preliminowana dla wszystkich krajów wy
niosłaby około 33,000.000 K.

Gdyby zatem te cyfry odpowiadały rzeczywistości, udział Ga
licyi w wydatkach kierownictwa centralnego musiałby być w r. 
1906 zredukowanym z 16,2%  noniżej 10%-

Wyłączając z preliminarza budowy dróg wodnych niewłaści
wie wstawioną kwotę 526.599 K, a przyjmując na razie 16,2% 
wydatków centralnego kierownictwa na Galicyę, okaże się suma 
wydatków w gotówce na r. 1906 3,281.519 K, półroczna zaś ra ta 
anuitetowa, (przy 4%  i 90-letniem umorzeniu) 71.171 K, zamiast 
82.592 K, tak iż fundusz krajowy miałby w r. 1906 do uiszczenia 
8.898 K (zamiast 10.324 K) i tę kwotę gotów jest Wydział kra
jowy uiścić.

Ponieważ wedle uchwały sejmowej z d. 3. listopada 1904 
kredyt wstawiony na ten cel do budżetu krajowego na r. 1905 
w kwocie 16.148 K płynnym jest do końca lutego 1907, zatem nie 
zachodzi potrzeba wstawiania do preliminarza krajowego na r. 1906 
żadnego kredytu na budowę dróg wodnych, — a Wydział krajowy 
uprasza tylko Wys. Sejm o zaaprobowanie stanowiska zajętego 
w sprawie pokrycia kosztów robót przedwstępnych, tudzież elewa - 
tpra na Morawie.

Na podstawie powyższego sprawozdania Wydział krajowy 
w nosi;

W ysoki Sejm ra czy uchwalić:

I. Sprawozdanie Wydziału krajowego z d. 5. września 1905
1. 78.341 o budowie dróg wodnych Sejm przyjmuje do wiadomości.

II. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wypłacania Admi- 
nisfracyi państwa w myśl §. 1. ustawy z d. 11. czerwca 1901 Dz. 
p. p. Nr. 66 , tudzież §. 1. ustawy z d 28. lutego 1904 Dz. u. 
kraj. Nr. 37. datków kraju, jakie będą potrzebne do oprocento
wania i umorzenia ósmej części tych obligac^j, które Rząd wyda 
na w y k o n a n i e  kanałów spławrych wymienionych w §. 1. po
wołanej ustawy krajowej, z wyłączeniem kosztów roDót przedwstę
pnych, potrzebnych do rozpoczęcia budowy, które w myśl §. 12. 
w związku z §. 6. państwowej ustawy kanałowej m ają być po
kryte wyłącznie przez skarb państwa.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
wraz z Wielkiem Księstwem Rrakowskiem.

Marszałek k ra jow y:
St. B a d e n i , w. r.

Sprawozdawca:
Z>» T adeusz P iła t, w. r.

Członek Wydziału krajowego.
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Aletrat 1. do sprawozdania Wydziału krajowego LW. 78.341/05). 

%

Oświadczenia
zastępców Wydziału krajowego w sprawie kanału alimentacyj

nego ze Skawy i kanału spławnego Zator-Samborek.

W sp raw ie  k a n a łu  a lim e n ta c y jn e g o  i u ję c ia  w ed y  n a  rzece Skaw ie 
oświadczają delegaci Wydziału krajowego, co następuje: “

Trasę i niweletę kanału alimentacyjnego uznajemy za odpowiednią, ze względu 
jednak na interesy kultury krajowej, tudzież zapewnioną w drodze ustawy regulacyę rzeki 
Skawy, uważamy za pożądane następujące zmiany projektu :

1. Z uwagi, że w km 9,0/i rzeki Skawy istnieje jaz faszynowy, który służy do
zasilania stawów rybnych w Palczowicach i Spytkowicach, byłoby niewłaściwem budowanie 
nowego jazu dla alimentacyi kanału w km. 8•s/4 Skawy, gdyż jaz istniejący, który nie 
jest zaopatrzony w szluzę gruntową i z tego powodu przyczynia się do zwiększenia wy
lewów, iio zbudowaniu nowego jazu dla kanału spławnego, który ma piętrzyć wielką wódę 
o 0,3 m, wskutek zmniejszenia spadu powodowałby jeszcze większy zalew,

Z tego powodu wypadałoby uwzględnić prośbę gmiu nawiedzanych powodzią (Gro
dzisko, Trzebieńczyce, Laskowa i innych poniżej położonych) i zbudować jeden jaz, mniej
więcej w km. 8 '%  (t,j. 500 m. powyżej projektowanego nowego jazu), któryby zaopatry
wał w wodę tak kanał spławny, jak i stawy w Palczowicach i Spytkowicach.

Ażeby wyzyskać wodę potoku Wieprzówki, należałoby przeprowadzić korekcyę 
ujścia tego potoku i wprowadzić go do Skawy powyżej nowego jazu w km. 8*%.

Korekcya ujścia Wieprzówki przewidzianą jest w projekcie regulacyi Skawy, ko
szta więc przełożenia ujścia tego potoku pokryłby fundusz regulacyjny.

Co się tyczy pokrycia kosztów budowy wspólnego jazu nowego, to z uwagi, że 
istniejący jaz zbudowauy dla stawów, piętrzy średnią wodę normalną Skawy o 0,7 m, 
podczas gdy jaz projektowany przez c. k. Dyrekcyę budowy kanałów piętrzyłby tę wodę 
tylko o 0 4 m jest całkiem słusznem, ażeby właściciele stawów w Palczowicach i Spyt
kowicach pokryli nadwyżkę kosztów. Nadmieniamy jednak, że gdy projektowany dla re 
gulacyi spad Skawy między km. 6 a U  wynosi ',72% 0 do 2% 0, a dla młynówki dostai- 
czającej wodę stawom wystarczy spad około O,50/00, możnaby właścicieli stawów uwolnić 
od przyczynienia się do kosztów budowy nowego jazu, jeżeli ci właściciele przeprowadzą 
na własny koszt takie pogłębienie młynówki (na nieznacznej zresztą długości od Skawy 
w dół), ażeby Zarząd budowy kanałów me potrzebował stawiać jazu wyższego ponad wła
sną potrzebę.

Co do konstrukcyi jazu, zauważamy, że w interesie trwałości tego objektu nale
żałoby go zbudować z kamienia lub betonu, używając drzewa tylko do ścian szpuntowych.

Dla otrzymania w porządku uregulowanego łożyska Skawy i zmniejszenia pię
trzenia wielkiej wody, konieeznem jest zbudowanie szluzy g-untowej, któraby była otwie
raną przy wielkiej wodzie i w ten sposób odprowadzała w dół żwir zatrzymujący 'Się 
na jazie.

Śluza gruntowa powinna być zastosowaną do przekroju średniej wody normalnej 
Skawy unormowanego przez komisyę regulacyjną, który to przekrój o kształcie parabo
licznym mierzy 0,7 m. maksymalnej głębokości przy ‘29 in. szerokości trasy regulacyjnej, 
czyli 13,5 m2.
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Oprócz szluzy gruntowej powinna być zbudowaną w jazie szluza dla tratew, któ
rej szerokość ma być zastosowaną do szerokości tratew wynoszącej 5 m., tudzież prze
pławka dla ryb.

Ponieważ w projekcie regulacyi Skawy przewidzianą jest szerokość średniej wiel
kiej wody na 85 m, zatem długość jazu powinna być zastosowaną do tej szerokości.

2. W projekcie przewidziano całkiem słusznie obwałowanie kanału alimentacyj
nego, ażeby nie był narażony na zniszczenie przez wielką wodę Skawy. Wał ochronny 
jednak zaprojektowany powyżej jazu łączyć się ma z nasypem kolei lokalnej Trzebinia- 
Skawce poniżej km. kolejowegc (licząc od Skawiec) 26,461, gdzie się znajduje przepust 
kolejowy o rozpiętości 2 m, a tern samem poniżej km. 26,368, gdzie • istnieje przepust 
kolejowy dla młynówki o 4 m. rozpiętości.

Ponieważ właśnie przez te 2 przepusty kolejowe dostaje się wielka woda Skawy 
poza nasyp kolei Trzebinia-Skawce, a płynąc ze spadem terenu zatapia gminy od Gro
dziska w dół, linię kolejową i wyrządza szkodę w stawach rybnych, okazuje się niezbę
dna potrzeba przedłużenia wału ochronnego na prawym brzegu Skawy poza wymienione 
objekty kolejowe aż do terenu wolnego od zalewu w km. kolei 26' */,, gdzie linia kole
jowa znajduje się w przekopie, a najwyższy punkt terenu ma rzędnę kolejową 239,98.

Rzędna niwelety szyny w km. 26,1 wynosi 236,16 (rzędna gruntu pod pokładem 
żwirowym 235,80). Przy budowie tego wału okaże się prawdopodobnie potrzeba małej ko- 
rekcyi potoku Czarzewki, który obecnie wpada do młynówki, i wpuszczenie tego potoku 
do Skawy. Jeżeli zatem wał ochronny zostanie doprowadzony do terenn wolnego od za
lewu w km. kolejowym 26*VS, to cała prawobrzeżna dolina Skawy położona poza kana
łem alimentacyjnym i odnośna przestrzeń kolei Trzebinia-Skawce zostanie ochronioną od 
wylewów te j rzeki.

W ten sposób stanie się zadość żądaniom interesowanych gmin i obszarów dwor
skich i życzeniu c. k. Ministerstwa kolejowego wyrażonemu w reskrypcie z d. 3. czerwca 
1904, 1. 23.726, a obok tego osiągnie się zabezpieczenie kanału alimentacyjnego od uszko
dzenia przez wielką wodę, która dostawszy się przepustami w km. kolejowym 26,368 
i 26,461 przelewałaby się przez tor kolejowy do kanału alimentacyjnego na przestrzeni 
około 2,5 km. długiej, a nie mogłaby szybko odpłynąć syfonami w km. 2,108 i 3,056 
kanału alimentacyjnego, gdyż te syfony projektowane są o świetle zaledwie 0,6*(i 0,65 m.

Gdy przedłużenie wzmiankowanego wału ochronego leży w interesie tak kanału 
spławnego, jak i kolei lokalnej Trzebinia-Skawce tudzież właścicieli stawów w Palczowi- 
cach i Spytkowicach, oraz gmin Grodzisko, Trzebieńczyce i Laskowa; podpisani nie p rze 
sądzając decyzyi władz interesowanych, wyrażają zdanie, że koszta przedłużenia wału 
ochronnego od jazu na Skawie w górę powinny być poaryte w stosunku po 25%

a) przez fundusz kanałowy,
b) przez zarząd kolei Trzebinia-Skawce;
c) przez właścicieli stawów w Palczowicach i Spytkowicach;
d) przez interesowane gminy Grodzizko, Laskowa i Trzebieńczyce.
Nadmieniamy przytem, że niezamożne gminy uzyskać mogą na pokrycie swego

25°/* datku do kosztów tego wału, które zresztą nie będą znaczne, zasiłki z krajowej i pań
stwowej dotacyi dyspozycyjnej przeznaczonej na popieranie drobnych melioracyj.

Rozumie się samo przez się, że koszta szluz wpustowych w wymieniowym wale 
mają ponieść strony interesowane, tj. koszta szluzy wnustowej dla kanału alimentacyj
nego fundusz kanałowy, a koszta szluzy wpustowej dla młynówki właściciele stawów w 
Palczowicach i Spytkowicach.

3. Ze względów ekonomicynych należałoby naszem zdaniem w normalnym prze
kroju poprzecznym kanału alimentacyjnego opuścić projektowane ławeczki (bermy) po 
0,6 m, wskutek czego oszczędzi się pas gruntu 1.2 m. szeroki, oraz zamiast projekto
wanych mostów żelaznych z pokładem drewnianym zbudować mostki żelazno betonowane 
systemu Henńebiąue’ a o r o z p i ę t o ś c i  5,16 m. Projektowana rozpiętość 7,7 m może 
być zredukowaną na 5,16 m, który to rozmiar odpowiada odległości połowy obustronnych 
szkarp zwilżonych.

4. Przed budową jazu na rzece Skawie okazuje się nagląca potrzeba uregulo
wania prawa poboru wody ze rzeki Skawy dla stawów rybnych w Palczowicach i Spyt
kowicach, a w szczególności ilości tej wody. Jak bowiem Panowie zastępcy c. k. Dyrek-
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cyi budowy dróg wodnych przy obecnej reambulacyi oświadczyli, nie można było odszu
kać przy istniejącym jazie na Skawie pala markującego, chociaż w myśl §. 22. krajowej 
ustawy wodnej znak taki we 2 lata po wejśc.u w życie tej ustawy, tj. najdalej do  10. 
w rz e ś n i a 1877 w i n i e n b y ł  b y ć  z a ł o ż o n y ,  ani też nie znaleziono w księdze 
wodnej bliższych szczegółów co do sprawdzonego przez władzę polityczną prawa wo
dnego, jakkolwiek wedle §. 13. rozporządzenia c. k. Ministerstwa rolnictwa z d. 9. czerwca 
1875. Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 70 prawo to n a j d a l e j  do  k o ń c a  r. 1878 powinno 
było być do księgi wodnej wciągnięte. Jak najrychlejsze uregulowanie tego prawa wo
dnego, a w szczególności wysokości dozwolonego piętrzenia i ilości wody leży w intere
sie tak budowy kanału, jak i właścicieli stawów, zwłaszcza że w orzeczeniach władzy 
politycznej, jakie okazano przy komisyi, zachodyą pewne sprzeczności, mianowicie :

a) wedle orzeczenia c. k. Starostwa w Wadowicach z d. 23. grudnia 1885. 1. 
16.860 znajdować się ma podłoga szluzy wpustowej 0,75 m. pod progiem jazu, otwór zaś, 
przez który woda wpływać ma do młynówki, mierzyć ma 1,12 m. szerokości a 0,41 m. 
wysokości;

b) wedle orzeczenia tego samego Starostwa z 19. września 1886 1. 12.736 s z e 
r o k o ś ć  otworu mierzyć ma 1,45 m. (0,33 m. wi ę c e j ) ,  inne zaś wymiary pozostają 
te sam e;

c',) wedle orzeczenia wreszcie tego Starostwa z d. 19. listopada 1901. 1 35.766 
szerokość otworu mierzyć ma jak pod b) 1,45 m. podłoga zaś otworu znajdować się ma
0.45 m. pod koroną jazu.

W  sp raw ie  k a n a łu  sp ław nego  od Z a to ra  do S araborka  km . 100 ,0— 
130,6 oświadczają delegaci Wydziału krajowego, co następuje:

Przedewszystkiem pozwalamy sobie w myśl uchwały Wydziału krajowego z d.
9. grudnia 1904. 1. 121.996. złożyć c. k. Dyrekcyi dla budowy dróg wodnych najżywsze 
podziękowanie Wydziału krajowego za uwzględnienie w projekcie interesów kultury k ra
jowej, a mianowicie: za odpowiednio głębokie fundowanie objektów kanałowych stosownie 
do naszego żądania postawionego w protokole komisyi dla rewizyi trasy, tudzież za 
przewidziane w projekcie kanału alimentacyjnego dostarczenie 3,5 m3 wody ze Saawy 
dla celów nawodnienia stosownie do pisma Wydziału krajowego z d. 12. kwietnia 1904
1. 6.543.

Co do szczegółów projektu kanału spławnego przedkładamy następujące uwagi:

I. Trasa, niweleta i normalny przekrój poprzeczny kanału sprawnego.

Trasę, niweletę i normalny przekrój poprzeczny kanału, którego rozmiary odpo
wiadają kanałowi Danaj-Odra, uważamy za zupełnie odpowiednie Konstatujemy przytem, 
źe wszystkie gminy i obszary dworskie, które brały udział bezpośrednio w komisyi ob
chodowej, nie podniosły przeciw trasie żadnych zarzutów; zarzuty zaś podniesione przez 
prawnego zastępcę kilku gmin i obszarów dworskich nie zostały poparte żadnymi rzeczo
wymi a*gumer cami, w skutek czego uznać należy te zarzuty jako zupełnie nie uzasa
dnione.

I I . Przystanie

Na przestrzeni objętej projektem pszewidziano dwie przystanie:
1. w km 102'4/ , — l0 2 ,ł/# w gminach Z a t o r  i Palczowice długości 300 m;
2. w km. 129,ł/g —129,3/4 w  gminie S k a w i n a  długości 230 m.
Co do przystani w Zatorze, dla której przewidziano tylko komunikacyę z gościń

cem państwowym nadwiślańskim, żądamy połączenia z koleią lokalną Trzebina-Skawce, 
a to w interesie samego kanału spławnego. Po otwarciu bowiem ruchu nc kanale ocze
kiwać należy z tej kolei dowozu węgla z Jaworzna i Sierszy, który kanałem będzie tran
sportowany do Galicyi wschodniej, tudzież dowodu z Zakopanego gran.towych kostek 
brukowych dla miast galicyjskich, który to materyał brukowy mimo nadzwyczajnej trwa
łości dotychczas tylko ze względu na wysokie koszta transportu kolejowego nie mógł 
być zastosowany.
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Do przystani w Skawinie nie przewidziano w projekcie dojazdu i w tym kie
runku wymaga projekt uzupełnienia.

Wreszcie zwracamy uwagę na potrzebę urządzenia przystani w B r z e ź n i c y  
przy ważnej drodze powiatowej łączącej Wadowice z Krakowem zwłaszcza że na folwarku 
krajowym w Czernichowie znajdują się obfite pokłady wapienia, z których wypala się 
znakomite wapno, po zbudowaniu zaś w trakcie wymienionej drogi mostu na Wiśle mię
dzy Czernichowem a Brzeźnicą, czego w najbliższej przyszłości w interesie ekonomicz
nego podniesienia okolicy należy oczekiwać, zostanie powiększoną przez Wydział k ra
jowy produkcya wapna, który to materyał w razie urządzenia przystani w Brzeźnicy 
skorzysta z taniego zransportu wodnego.

I I I .  Objekty komunikacyjne.

Co do szerokości przejazdu przez kanał dla dojazdu kolejowego w Zatorze 
(6,4 m.j nie mamy nic do nadmienienia, przyłączamy się zaś do żądania Wydziału po
wiatowego, ażeby trasa tego dojazdu między gościńcem państwowym a kanałem zos' ała 
zmienioną.

Na podstawie informacyi otrzymanej z krajowego biura drogowego oświadczamy 
że szerokość przejazdów przez kanał dla dióg żwirowanych w Spytkowicach, Brzeźnicy 
i Samborku powinna wynosić pięć (5) m , szerokość zaś innych więcej nczęizczanych 
przejazdów cztery (4) metry. Na dłuższych drogach równoległych, których szerokość za 
projektowano podobnie jak przy kolejach żelaznych na 3 m., należałoby urządzić co 
200 m. wymijanki 5 m. szerokie. Maksymalny spad ramp 5°/0 uważamy za odpowiedni.

Dla, oszczędzenia kosztów konserwacyi należałoby wszystkie mostki na drogach 
równoległych zbudować z materyału trwałego, a mianowncie mostki żelazno-betonowe, 
których koszta w praktyce okazały się mniejsze od kosztów mostów żelaznych.

Z doświadczeń bowiem 20-letnicb kraj. biura milioracyjnego okazało się, że 
objekty drewniane po niedługim czasie uległy zniszczeniu i musiały być zastąpione trwa
łymi objektami netonowymi. których koszta wobec wzrastającej ceny materyału drze
wnego, zwłaszcza dębowego, nie wieie przekraczają koszta objektów drewnianych. Mate
ryału drzewnego (dębowego) należałoby tylko użyć do ścian szpuntowych, które to części 
konstrukcyjne znajdują się pod woda

Co się tyczy przejazdu dla drogi Skawina-Tyniec w gminie Samborek uważamy 
za konieczną budowę irostu na kanale, gdyż przewidziany w projekcie podjazd pod 
akwaduktem na Skawince narażałby komunikacyę na częste przerwy przy wezbraniu po
toku Skawinki zwłaszcza że teu punkt na Skawince znajduje się w cofce wody Wisły. 
Mianowicie znajduje się obecna droga na rzędiej w osi kanału 211,10 —  211,00, pod
czas gdy podjazd pod akwaduktem ma rzędną 208,38; — podjazd więc znajdowałby się 
2,72 względnie 2.62 m. niżej od obecnej drogi, a 1,69 m. pod zwierciadłem wielkiej 
wody Skawinki z 12. lipca 1903 (z rzędną 210,07), względnie 2,035 m. p o d  z w i e r 
c i a d ł e m  w i e l k i e j  w o d y  w r. 1813 (z rzędną 210,415).

Ze względu na tendencyę ustawy z dnia 11. czerwca 1901 Dz. p. p. Nr. 66. 
(§. 7.) upraszamy o zmianę projektu wszystkich przejazdów przez kanał z wyjątkiem na 
kolejowej drodze dojazdowej w Zatorze w tym kierunku, ażeby zamiast mostów żelaznych 
zastosowane zostały mosty żelazno-betonowe ,Hennebique’a, a w ten sposób użyte zostały 
we większych rozmiarach do budowy tych objektów materyały znajdujące się na miejscu 
i wyrabiane w kraju, oraz zatrudnieni zostali technicy i robotnicy krajowi. Nadmieniamy 
przytcm, że zastępcy firmy Heunebique’a we Lwowie architekci Zacharyewicz i Sosnowski 
zbuaowali już w Galicyi cały szereg mostów żelazno-betonowych i lewar na rzece 
Strwiążu w Dołobowie dla Wydziału krajowego i Wydziałów powiatowych, tudzież kon- 
strukcye stropowe na nowym dworcu kolejowym w Lwowie ku zupełnemu zadowoleniu 
władz interesowanych.

Co się tyczy żądań stron, ażeby koszta kouserwacyi zbudowanych nowych obje
któw komunikacyjnych (przejazdów, ramp, dróg równoległych, oporęczeń itp.) zamiast 
przerwanych starych komunikacyj pokrywała Admmistracya dróg wodnych, to sprawa ta
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uregulowaną już zostara w ustępie czwartym §. 17. rozporządzenia c. k. Ministerstwa 
handlu z d. 23. kwietnia 1903 Dz. p. p. Nr. 90 i to na korzyść stron interesowanych, 
które w zupełności uwolnione zostały od kosztów konserwacyi tych objektów.

Sprawa pokrycia nadwyżki kosztów utrzymania dojazdu kolejowego dostacyi w Za
torze z funduszu kanałowego załatwioną jest również postanowieniem ustępu trzeciego 
§. 17. powołanego rozpogodzenia Ministerstwa handlu

IV. Ahiwadukty.

Na rzece S k a w i e  zaprojektowano skośny akwadukt żelazny o 5 otworach.

2 skrajne po 29,15 m o prostopadłej szerokości w świetle po 27,87 m. =  55,74 m: 
2 po 38,87 m o prostopadłej szerokości w świetle . . 31,43 „ =  62,86 „
1 środkowy 37,37 m o prostopadłej szerokości w świetle . _____ 35,73 „ =  35,73 „

Razem . 154,23 m.

Dolna krawędź konstrukcyi żelaznej z rzędną 228,20 wznosi się nad wielką wodę 
Skawy z r. 1903 z rzędną 227,08 o 1,12 m.

Otwory tego akwaduktu zastosowane do leżącego tuż poniżej mostu kolejowego, 
tudzież położenie dolnej krawędzi konstrukcyi nad wielką wodą są odpowiednie.

Akwadukt ca S k a w i n i e  otrzymać ma 3 otwory, z których dwa skrajne mierzą
po 21 m a  środkowy 30 m, tak iż suma otworów w świetle wynosi 72 m.

Dolna krawędź koustrukcyi żelaznej tego akwaduktu ma rzęduą 211,58, wznosić
się więc będzie nad wielką wodę z r. 1813 (210,415) o 1,165 m,. nad cofkę zaś wody
wielkiej Wisły spiętrzonej projektowaniem obwałowaniem (211,55) zaledwie 0,03 m.

Rozpiętość tego akwaduktu jest odpowiednia, natomiast wzniesienie dolnej kra
wędzi konstruacyi za małe. Z uwagi jednak, że cofka Wisły z rzędną 211,55 (po obwa
łowaniu tej rzeki) wydarza się rzadko, a przytem cofka Wisły płynąca od ujścia Skawinki 
w górę płynie z minimalną chyżością, nie podnosimy z tego powodu przeciw projektowi 
zarzutów.

F. Przepusty i syfony

Ponieważ w myśl uchwały sejmowej z d. 11. lipca 1902 projektem obwałowania 
Wisły od Przemszy do Krakowa objętą jest także regulacya dopływów Wisły, zatem c. 
k. Dyrekcya dla budowy dróg wodnych porozumiała się z kraj. biurem melioracyjnem 
tak co do głębokości fundamentów dla objektów, na tych potokach, jak i co do ilości 
wielkiej wody, jaka przez objekty kanałowe ma być przeprowadzoną.

Gdy wedle studyów przeprowadzonych w r. 1903 ilość wielkiej wody znaczniej
szych dopływów Wisły na tej przestrzeni z powodu górskiego dorzecza, znacznegc spadu 
i krótkiego biegu wynosiła około 2 m* z 1 km2 na sekundę (na Skawince 1,9 m '); przy
jęto za podstawę obliczenia otworow przepustów i syfonów tę ilość »ielkiej wody (2 m®), 
podczas gdy np. poniżej Krakowa podobne małe dopływy Wisły prowadzą zaledwie C,25 
do 0,53 wielkiej wody z 1 km* na sekundę.

Po przejrzeniu przedłożonego komisyi reambulacyjnej projektu szczegółowego kon
statujemy, że niweleta progów syfonów dla znaczniejszych dopływów Wisły została zapro
jektowaną dostatecznie głęboko, tak iż przy korekcyi tych dopływów osiągnięte zostanie 
należyte odwodnienie, a przekroje poprzeczne syfonów obliczone zostały w rozmiarach 
wystarczających. Uwaga ta odnosi się w szczególności do potoków: Półwieś, Brzeźnica, 
Jaśkowidzkiego i Facimiech (WielkcJrodzka rzeka) tak co do głębokości, jak i przekrojów 
poprzecznych — dalej do potoków: Bachówka (Spytkowickiego) i Wróblówka, pod wzglę
dem przekrojów poprzecznych, a do potoków Zelczynka i Borek szlachecki pod względem 
głębokości.

Co się tyczy przekrojów poprzecznych syfonów dla potoków: Zelczynka i Borek 
szlachecki, proponujemy zgodnie z opinią c. k. nadradcy budownictwa p. Ingardena po



większenie tych przekrojów tak, ażeby syfon na Zelczynce przeprowadzał 15 m 8 wielkiej 
wody na sekundę, syfon zaś na potoku Borek szlachecki 5,5 m3 na sekundę. Dla potoku 
Wróblówka w km. 109,979 prosimy o obniżenie progu syfonu o pół metra, gdyż wedle 
zaprojektowanej korekcyi rzędna dna tego potoku w osi kanału wynosi 219,756.

Co się tyczy potoku Bachówka (Spytkowickiego), zauważamy, że w projekcie ob
wałowania Wisły przewidziany jest przekop dla wprowadzenia tego potoku w prostym 
kierunku do Wisły w km 107,372 kanału z rzędną dna w osi kanału 215,510. Upraszamy 
tedy o zbudowanie w km 106,779 mniejszego objektu, któryby tylko odprowadził wodę 
młynówki, a natomiast o zbudowanie w km 107,372 syfonu dla potoku Bachówki (Spytko- 
wickiego) z pojemnością 30 m 3 wielkiej wody na sekundę. W razie gdyby ustawa kra
jowa zapewniająca obwałowanie Wisły nie przyszła do skutku przed rozpoczęciem budowy 
kanału w km 107,372, upraszamy o wykonanie przekopu Bachówki, którego projekt udzie
lony zostanie c. k. Dyrekcyi budowy dróg wodnych, zaliczkowo z funduszu kanałowego 
z zastrzeżeniem zwiotu z funduszu budowy obwałowania Wisły, względnie z funduszu kra
jowego.

Nadmieniamy przytem, że projekt regulacyi Wróblówki i Bacnówki sporządzony 
został dopiero w jesieni rb., wskutek czego c. k. Dyrekcya budowy dróg wodnych nie 
mogła uwzględnić tych szczegółów w projekcie kanału.

Co się tyczy innych objektów na licznych ściekach wód spływających ze sąsie 
dnich pagórków, proponujemy w porozumieniu z p. Ingardenem pewne powiększenie prze
krojów tych objektów w stosunku do terenu opadowego tych ścieków, mianowicie w tym 
kierunku, ażeby za podstawę obliczenia pojemuości przyjętą została dla dorzeczy do 
1 kin2 ilość 3 m3 wody z 1 km" ns sekundę, dla dorzeczy zaś od jednego do kilku ki
lometrów kwadratowych 2,5 m3 z 1 km2 na sekundę, spiętrzenie zaś wywołane tymi ob-
jektami nie przekraczało miary 0,2 do 0,3 m, a cnyżość wody w objektach 2,5 do 3 m.

Głębokości niniejszych przepustów i syfonów są z reguły odpowiednie, żądamy 
tylko głębszego założenia rastępujących czterech objektów :

1) syfonu w km 108,523 w głębokości 1,5 m. pod terenem, gdyż od tego syfonu
projektowany jest rów osuszający wzdłuż stawu „Kasztelan“ do Wisły;

2) syfonu w km 117,750 w głębokości 1,5 m pod terenem dla odwodnienia grun
tów włościańskich zabagnionych stawem w Brzeźnicy, gdyż od tego syfonu pro>ektowany 
jest rów, osuszający granicę gmin Brzeźnicy i Brzezinki do W isły;

3) przepustu w km 125,753 do głębokości 1,5 m pod terenem, gdyż cd tego
przepustu projektowany jest rów osuszający do starego łożyska Wisły;

4) wreszcie przepustu w km 127,560 o 0,5 m, gdyż od tego przepustu projekto
wany jest rów osuszający do Wisły.

Co się tyczy żądań Panów Zastępców c. k. kolei państwowych w sprawie powię
kszenia przekrojów syfonów i przepustów i zastosowania ich wymiarów do sąsiednich obje
któw kolejowych, zaznaczamy, że żądania te usuwają się z pod oceny pod względem hy
drotechnicznym, gdyż nie podano powierzchni przekrojów zwilżonych objektów kolejowych, 
przez które rzeczywiście wielka woda przepływała, lecz pomnożono rozpiętość tych obje
któw przez ich wysokość bez względu na to, czy wielkie wody całymi profilami poprze
cznymi objektów kolejowych przepływały. Wiadomą zaś jest rzeczą, że rozpiętość objektów 
kolejowych ze względu na dogodność niwigilacyi bywa częstokroć znacznie większą, ani- 
żeliby tego wymagał przepływ wielkiej wody, a wysokość tych objektów (otwartych prze
pustów) zależną jest od wysokości nasypu kolejowego i nie jest obliczouą dla przepływu 
wielkiej wody.

Natomiast skonstatowano komisyonalnie, że most kolejowy na potoku Brzeźnicy
0 rozpiętości 5 m , zarówno jak i jaz na tym potoku tuż powyżej mostu drogowego pię
trzą szkodliwie wielką wodę, która rozlewa się po obu brzegach tego potoku i zatapia 
sąsiednie grunta, zagrażając gościńcowi i kolei, a w przyszłości kanałowi spławnemu.

Gdy powodem tych wylewów jest niedostateczna rozpiętość mostu kolejowego
1 brak szluzy gruntowej w jazie, okazuie się potrzeba rychłego powiększenia mostu kole
jowego, ażeby mógł przeprowadzić przewidzianą w projekcie kanału ilość wielkiej wody 
60 m 3 na sekundę, oraz zaopatrzenie jazu w szluzę gruntową, w myśl przepisów krajowej 
ustawy wodnej, do czego jest powołaną władza polityczna.
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VI. Odwodnienie.

W udzielonych Wydziałowi kraiowemu przy protokole rewizyi trasy normalnych 
przekrojach poprzecznycn kanału przewidziano ochronę gruntów od zabagnienia przez 
filtrowanie wody z kanału za pomocą rowów równoległych 0,75 ra. głębokich, o szeroko
ści dna 0,75 m., a nachyleniu skarp 1:1,5. Głębokość tych rowów uważamy za dostateczną 
po lewej (północnej) stronie kanału, skąd woda opadowa ma naturalny spływ do Wisły ; 
natomiast rowy o takim normalnym profilu po stronie prawej (południowej) kanału oka
zują się niedostateczne, gdyż rowy te mają na celu nie tylko uchwycenie wody przesią
kającej z kanału i odcięcie jej od gruntów uprawnych, lecz także odwodnienie i odpro
wadzenie wody deszczowej spływającej po dość stromym terenie, która w swym natural
nym biegu natrafia na przeszkodę w nasypach kanałowych. Nadto grunta położone na 
południe od kanału, nie mogą być pozbawione możliwości odwodnienia i drenowania, które 
to roooty melioracyjne podejmują właściciele gruntów w Galicyi, a nawet włościanie w po
wiatach zachodnich, w coraz większych rozmiarach.

Opierając się tedy na postanowieniu ustępu trzeciego §. 13. ustawy z dnia 11. 
czerwca 1901. Dz. p. p. Nr. 66, żądamy wykonania: na wszystkich tych przestrzeniach
kanału, gdzie zwierciadło wody w kanale znajduje się w głębokości do 0,75 m. pod te
renem, lub nad terenem :

1. wykonania równoległych rowów osuszających ze spadem minimalnym O,50/00, 
a maksymalnym 3°/00;

a) po stronie lewej* (północnej) 0,75 m. głębokich;
b) po stronie prawej (południowej) 1,50 m. głębokich na gruntach ornych, a 1,0 m.

głębokich na łąkach i pastwiskach ;
2. założenia objektów (syfonów i przepustów) w minimalnej głębkości 1,80 m. na 

gruntach ornych, a 1,50 m. na łąkacb i pastwiskach, tak ażeby pogłębienie głównych ro
wów osuszających do tei głębokości było możliwe.

Gdzie istniejące rowy odwodniające (ścieki) nie posiadają dostatecznej głęookości, 
a w projekcie obwałowania Wisły nie są przewidziane rowy osuszające, należałoby rowy 
równoległe wzdłuż kanału od strony prawej (południowej) wykonać, o głębokości przy
najmniej 1,0 m. na rolach, a 0,75 m. łąkach, a główny ściek od syfonu (przepustu) w dół 
na potrzebnej długości pogłębić.

Projektowaną na 0,75 m. szerokość dna rowów równoległych należałoby zredu
kować na 0,5 m., gdyż z doświadczenia okazało się, iż rowy o węższem dnie lepiej się 
utrzymują, a czyszczenie ich jest łatwiejsze.

Przekrój normalny zatem równoległych rowów odwodniających miałby następu
jące wymiary:

a) dno 0,5 nr,, szerokie;
b) nachylenie skarp 1 : 1,5;
c) głębokość po stronie lewej (północnej) 0,75 m., po stronie prawej (połuduio-

wej) 1,50 u. (ewentualnie 1,0 m.) na rolach, 1,0 m. (ewentualnie 0,75 m.j na łąkach
i pastwiskach.

Według profilu podłużnego kanału spławuego okazuje się potrzeba wykonania 
następujących rowów odwodniających :

1. od km. 100,370 do syfonu w km. 100,586 po obu stronach;
2. od km. 100,740 do syfonu w km. 100,586;
3. od km. 100,780 do Skawy w km. 101‘°/0 po obu stronach przy równoczesnem

zaniechaniu budowy projektowanego syfonu w km. 100,780, gdyż syfon ten wobec wy
soko położonego objektu kolejowego nie może być założony w głębokości potrzebnej dla 
odwodnienia gruntów ;

(Oba rowy równoległe na tej przestrzeni muszą być poprowadzone syłonami po 
pod młynówkę w Zatorze);

4. od km. 103,4 po obu stronach do nieprzewidzianego w projekcie syfonu w km. 
103,400, od którego projektowany jest przez Wydział krajowy rów odwadniający przez
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Palczowice do Skawy; (Syfonu tego, który dla odwodnienia gruntów włościańskich jest 
niezbędnie potrzebny, żąda gmina Palczowice).

5. od km. 106,779 do 106,920 po obu stronach do młynówki w km. 106,779;
6. od km. 106,920 do syfonu na przekopie Bachówki w km. 107,372 po obu 

sironacb ;
7. od km. 107,780 do przekopu (syfonu) Bachówki w km. 107,372 po obu 

stronach ;
(Zauważa się, że w razie dc starczenia wody z kanału dla stawu Kasztelan w Spyt

kowicach w km. 108,200 zaS wedle oświadczenia u. Sieglera, młynówka prowadząca wodę do 
tego stawu z Bachówki będzie niepotrzebną, a tem samem budowa syfonu na tej mły
nówce w km. 107,676 może być zaniechaną).

8. od km. 107,820 do syfonu w kro 108,523 po obu stronach;
(Od tego syfonu przewidziany jest w projekcie obwałowania Wisły rów osusza

jący wzdłuż stawu „Kasztelan" do Wisły).
9. od km. 109,300 do syfonu w km- 108,533 po obu stronach;
10. od km. 110,100 do syfonu w km. 110,441 po obu stronach;
11. od km. 110,700 do syfonu w km. 110,441 po obu stronach;
12. od km. 111,520 do syfonu w km. 112,063 po lewej stronie, a od ktn. 111-7/a 

do tegoż syfonu po prawej stronie;
13. od km. 112,300 do syfonu w km. 112,063 po obu stronach;
14. od km. 112,480 do 113,2/3 rów 0,5 m. głęboai po prawej stronie, od km.

112,480 do 112• 8/e rów normalny po lewej stronie do rowu polnego i od km. 112*9/n*-o 
rów normalny po lewej stronie do tego samego rowu polnego;

15. od km. 113-% do 113‘Yb rów odwodniający górne rainię starego łożyska
Wisły w Łączauach do dolnego ramienia po lewej stronie; (W tem starem Wiślisku pro
jektowany jest rów osuszający).

16. w km. 113‘Ya ma być założony syfon zamiast wpustu i odwodnienie do s ta 
rego Wiśliska, po prawoj zaś stronie od km. 113*°/7 i od przejazdu w km. 113,835 do 
tegoż lewaru w km H 3 ,7/ 8 normalne odwodnienie;

17. od km 113,8/9 do syfonu w km 114'% po obu stronach;
(Od tego syfonu projektowany jest rów osuszający do Wisły);
18. od km. 114,6 do syfonu w km. 114,4/6 po obu stronach;
19. od kra. 114'6 do syfonu w km. 1 1 5 1/ ,  po obu stronach;
20. od km. 115*ł/2 do syfonu w km. 115,423 po obu stronach;
(Od tego syfonu projektowany jest rów osuszający do potoka Brzeźnicy. Zauważa 

się, że odwodnienie od km. 114*6 jest możliwe do syfonu w. km. 115,423, — a w takim 
razie odpadłaby potrzeba budowy syfonu w km. 115‘ł/a)>

21. od km, 115-9/116*0 (granicy Nowych dworów i Brzeźnicy) do syfonu w kin. 
115,423 po obu stronach;

22. od km llT^J/s do syfonu w km *117,750 po obu stronach;
(Si fon ten ma być założony 1,5 m. pod terenem, gdyż od niego projektowany

jest rów osuszający granicą Brzeźnicy i Brzezinki do Wisły);
23. od km. 117,830 do syfonu w km, 117,750 po obu stronach;
24. od wpustu W km. 119,441 do nowego syfonu w km. 119• °/7, który ma być

zbudowany dla umożliwienia nawodnienia łąk włościańskich w Jaśkowicach, po obu
stronach;

25. od km. 119,0/7 do syfonu w km. 120,555 po obu stronach;
(Od tego syfonu projektowany jest przy obwałowaniu Wisły rów osuszający do

potoku Pozowickiego);
26. od km. 120,555 do syfonu w km 121,043 po obu stronach;
27. od km. 121,270 do syfcnu w km, 121,043 po obu stronach;
(Od tego syfonu projektowany jest rów osuszający);
28. od km. 121,730 (mającego się położyć przepustu) do nowego syfonu żąda

nego przez dwór i gminę w km. 121,270;
(Zauważa się, że syfon ten będzie raczej przeszkodą dla odwodnienia);
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?9. od km. -322,170 do syfonu w km. 121,730 po obu stronach;
30. od km. 112,170 do syfonu dla Wielkodrodzkiej rzeki (Faciiniech) w Kin 

122,380 po obu stronach;
31. od km. 122,380 dc nowego syfonu w km. 122,700 po obu stronach;
(Od tego syfonu projektowany jest rów osuszający do Wielkodrodzkiej rzek i);
32) od przejazdu w km. 122,959 do nowego syfonu w km. 122,700 po obu 

stronach;
33. od przejazdu w km. 122,959 do syfonu w km. 123,425 po obu stronach-
(Od tego syfonu projektowany jest rów osuszający do potoku Zelczynki);
3 1. od km. 123,911 do syfonu w km. 123,425 po obu stronach,
35. od km. 123,911 do przepustu w km. 124,895 z zastrzeżeniem, ażeby rów 

w km. 124,700 otrzymał dostateczną głębokość.
(Stąd projektowaną jest korekcya rowu przez Ochodzę do starego Wiśliska);
36. od km. 124,900 do przepustu w km. 125,753, który ma być pogłębiony przy

najmniej do 1,50 m. pod terenem;
(Stąd projektowany jest rów osuszający do starego Wiśliska);
37. od km. 125,900 do przepustu w km. 125,753 po lewej stronie;
38. od km. 125,9 do km. 126,7 równoległy rów odwodniający po lewej stronie 

z którego woda ma być odprowadzona dwoma rowami z km. 126 i 126,290 do rowu me- 
liorayjnego od przepustu w km. 125,753;

39. od km. 126,878 do syfom w km, 126,708 po lewej stronie;
40. od km. 126,878 do mającego się pogłębić przepustu w km. 127,560 po le

wej stronie, a od km. 126,250 do tego samego przepustu po prawej stronie.
(Od tego przepustu projektowany jest rów melioraoyjny do Wisły w Kopance);
41. od km. 128,360 do przepustu w kin. 127,560 po lewej stronie;
42. od km. 129,740 do potoku SKawinki w km. 130,420 po obu stronach.
Frzytem nadmieniamy, że gdy potok Borek szlachecki, dla którego projektowauy 

jest syfon w kin. 126,7(.8, w czasie wezbrań prowadzi wielkie ilości piasku i zagraża za
sypaniem objektu kanałowego, należałoby wziąść pod rozwagę zabudowanie i ustalenie 
źródłowisk tego potoku na koszt funduszu kanałowego.

VII. Dostarczenie wody dla celów~jnawodnienia.

Przychylając się do wniosku Wydziału krajowego przedłożonego pismem z dnia
12. kwietnia 1904 1. 6543, oświadczyło c. k. Ministerstwo handlu w reskrypcie z dnia 15. 
czerwca 1904 1. 761 g dowość zaprojektowania kanału alimentacyjnego z rzeki Skawy, 
dla pojemności 4,5 m8 wody, z czego przypadłby 1 m8 na zasilenie kanału, reszta zaś 
3,5 m 8 miałaby służyć dla celów nawodnienia.

Ze zgłoszonej do Wydziału krajowego do nawodnienia powierzcnni 317 ha łąk 
i pastwisk, tudzież 372 ha stawów rybnych w 9 gminach i 6 obszarach dworskich odpada 
powierzchnia 41,9 ha na obszarze dworskim Zator (Palczowice) z powodu trudności do
prowadzenia wody przez nasvp kolei państwowej do łąki nad Skawą, względnie niemożli
wości zasilania stawów w Palczowicach, gdyż poziom wody w kanale znajduję, się niżej od 
wody na stawach, dalej powierzchnia 43,15 ha w gminie Miejsce i 59,26 ha w gminie 
Spytkowice, gdyż zastępcy tych gmin odstąpili przy komisyi od zamiaru nawodnienia łąk 
i pastwisk, wreszcie 20,14 ha w gminie Brzeźnica i 80.5 ha na obszarze, dworskim Brze- 
źniia, gdyż zwierciadło wody w kanale znajduje się pod terenem. Natomiast zgłoszono 
dodatkowo przy reambulacyi politycznej /,e strony obszaru dworskiego Spytkowice 116,2 
ha stawów (140,3 ha zamiast zgłoszonych pierwotnie 24,1 ha), ze strony obszaru dwor
skiego Borek szlachecki 57,5 ha łąk do nawodnienia i ze strony obszaru dworskiego Fa- 
cimiech 50 morgów łąk do nawodnienia.

Wobec wykazanej powyżej powierzchni, na której nawodnienie okazało się nie
możliwe, lub zgłoszenia cofnięto, proponuje się do uwzględnienia dodatkowe zgłoszenia 
obszarów dworskich Spytkowice i Borek szlachecki, co do których zachodzi pewność wy
konania robót przez właścicieli, przyczem się nadmienia, że wedle otrzymanych informa-

2
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cyj nawodnienie w Facimiechu wobec zamierzonej parcelacyi prawdopodobnie nie przyj
dzie do skutku, wskutek czego nie reflektuje się na to nawodnienie.

Powierzchnia więc gruntów, na której zamierzone i możliwe jest nawodnienie 
wodą pobieraną z kanału Zator-Kraków, przedstawia się, jau następuje:

ai) nawodnienie łąk i pastw isk:

1) gmma Ryczów
2)
3)
4)

V)

Brzezinka 
„ Jaśkomice 
„ Wielkie drogi . 

obszar dworski Borek szlachecki 
gmina Skotniki 

„ Pycbowice

46.03 ba
11.50 „ 
13.20 , 
12,40
57.50
69.04 
17,26

razem 226,93 ha

(wobec pierwotnie zgłoszonych 317 ha);

b) stawy rybne :

1) obszar dworski Spytkowice-
a) stawy Pietrów i Wawrzek
b) staw Easztelan 
Półwieś . . . .  
Kossowa
Wielkie drogi (23—(—23)

2)
3)
4)

razem

96.00 ha 
44,30 > 
^ ,0 0  „ 
99,50 „
46.00 „

331,80 ha

(wobec pierwotnie zgłoszonych 3 7 1 ha).

Stawy rybne wymagają zasilania wodą w marcu każdego roku w ilości 7 1. ua 
1 ha i sekundę, w następnych zaś miesiącach po 1 1. na 1 ha i sekundę. Do nawodnie
nia przyjmuje się w kwietniu, a następnie w październiku i po części w listopadzie po 
10 1. na 1 ha i sekundę.

Wobec tego wynosić będzie całkowite zaootrzebowanie wody:
a) w m arcu:

dla kanału spławnego 
dla 331,8 ha stawów po 7 1

razem

b) w kw ietniu:
dla kanałi spławnego . . . . .  
dla 331,8 ha stawów po 1 1. 
dla 226,93 ha nawodnienia po 10 1.

razem

r) od maja do końca w rześnia: 
dla kanału
dla stawów 331.8 ha po 1 1.

razem

1,000 m“
2,223 n
3,223 m*

1,000 m3
0,332 n
2,269 n
3,601 m 3

1,000 m*
0,332 n
1,332 m‘
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d) w październiku i listopadzie: 
dla kanału . . . . . . . .  1,000 m*
dla stawów 331,8 ha po 1 1. . . . . . 0,332 „
dla nawodnienia 226,93 ha po 10 1. . . . . 2,269 „

razem jak pod b) 3,601 r

Maksymalne zatem zapotrzebowanie wynosić będzie 3,6 m‘, podczas gdy pojem
ność kanału alimentacyjnego ze Skawy przyjęto na 4,5 m ‘, z czegr okazuje się możli
wość intenzywniejbzego nawodnienia łąk i pastwisk ewentualnie uwzględnienia dalszych 
żądań stron na przestrzeni Samborek-Kraków.

Wobec zastrzeżenia, zawartego w opinii Panów Zastępców c. k. Ministerstwa spraw 
wewnętrznych i delegata technicznego c. k- Namiestnictwa, któreby mogło zakwestyo- 
nować zamierzone nawodnienia, zauważamy, że obserwacye wodoskazowe i przenrowa- 
dzone przez c. k. kraj. oddział hydrograficzny badania hydrometryczne wskazują na to, 
że nawodnienia zamierzone mogą być zrealizowane, bez szkody dl? gmin położonych nad 
Skawą poniżej Grodziska.

W miesiącach bowiem marcu, kwietniu, październiku i listopadzie średni aryt
metyczny stan wody na rzece

Skaw ie pod Zatorem
przedstawiał się w ostatniem piętnastoleciu od r. 1890 do 1904,

jak następuje:

Rok Marzec Kwiecień
Paździer

nik Listopad U w ag a

1890 + 4 ', 5 + 2 3 ,5 4 6 0 ,8 + 5 3 ,4

1891 + 7 7 ,7 + 4 9 ,3 +  4,8 +  15,5

1892 + 4 5 ,3 4  43,2 + 2 1 ,3 +  13,3

1893 +  66,5 + 4 0 ,5 + 3 6 ,6 +  19,9

1894 + 4 2 ,6 +  9,3 + 4 6 ,6 +  19,7

1895 +  54 + 4 1 + 3 1 + 4 0

1896 + 6 4 +  75 +  13 +  5

1897 + 7 6 + 7 1 +  26 +  6

1898 + 4 4 + 8 8 + 2 3 +  15

1899 + 3 6 + 4 7 + 2 2 4 3 5

1900 + 3 0 + 3 4 +  o + 2 2

1901 + 4 8 + 4 9 + 2 0 +  11

1902 + 5 0 4 3 8 + 6 3 + 2 8

1903 + 5 1 + 6 6 + 6 9 +  84 >*
1904 + 6 1 + 5 3 + 5 2 + 7 3

Suma . 787,6 727,8 489,1 440,8

Średnia . + 5 2 ,5 + 4 8 ,5 + 3 2 ,6 + 2 9 ,4
i
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Wedle pomiarów hydrometrycznych wynosi ilość wody Skawy przy wodoskazie 
w Zatorze (poniżej Grodziska):

1) przy stanie -f- 0,84 Q =  30,01 m3.
2) przy stanie -j- 0,48 (średnio-normalnym) Q =  8,6 m3.
3) przy stanie -j- 0,36 Q =  6,27 m3.
Według krzywej przepływu skonstruowanej na podstawie powyższych dat wy

nosi przeciętna ilość wody na rzece Skawie pod Zatorem w ostatniem piętnastoleciu 
1890- 1904.

1) w marcu przy stanie -f- 52,5 cm8 Q =  9,68 m3 ;
2) w kwietniu przy stanie -f- 48,5 cm3 Q =  8,70 m*;
3) w październiku przy stauie -)- 0,326 Q =  5,75 m3;
4) w listopadzie przy stanie +  0,294 Q =  5,25 m 8.
Gdy pomiary przeprowadzone zostały pod Zatorem poniżej jazu w Grodziskach, 

młynówka odprowadza część wody Skawy na stawy w Palczowicach i Spytkowicach, po
wyższe ilości wody (Q =  9,68 m3. . . . 5,25m8) są do dyspozycyi dla celów melioracyjnych 
i gospodarczych. Okazuje się więc, że po strąceniu potrzebnych do nawodnienia ilości 
wody pozostanie dla gmin położonych nad Skawą poniżej Grodziska:

1) w marcu 9,68— 3,22 =  6,46 m3;
2) w kwietniu 8,70--3,60 =  5,10 m3 ;
3) w październiku 5,75—3,60 =  2,15!m3;
4) w listopadzie 5 ,25—3,60 =  1,65 m3.
Od maja do września wynosić będzie zapotrzebowanie dla kanału i stawów ry

bnych tylko 1,332 m3; wedle zrobiouych zaś doświadczeń ne rzekach karpackich ilość 
uajmuiejszej wody wynosi ’/» częśc średniej normalnej, a więc na Skawie pod Zatorem 
8,6/3 =  2,866 m J. Przy najuiższym zatem stanie wody będzie jeszcze po zaspokojeniu 
potrzeb kanału i stawów rybnych do dyspozycyi na zwykłe cele gospodarcze dla gmin 
nadbrzeżnych 2,866 -  1,332 =  1,534 m3.

Gdy więc zaspokojenie potrzeb gospodarskich da. się pogodziĆ?ż dostarczeniem 
wody dla celów nawodnienia, upraszamy po myśli ustępu trzeciego §. 13. państwowej 
ustawy kauałowej o dostarczenie>z kanału*dia nawodnienia j stawów rybnych następnych 
ilości wodu, oraz o zbudowanie upustów rurowych z betonu pod drogami holowniczemi 
na lewej stronie kanału,

1) w km. 104,655 dla stawów Pietrów i Wawrzków w Spytkowicach 0,672 m3;
2) w km. 108,200 dla stawu Kasztelan w Spytkowicach 0,310 m3;
3) w km. 110,550 dla nawodnienia pastwiska gminnego w Ryczowie 0,460 m8,
4) w km. 112,200 dla stawów obszaru dworskiego Półwieś 0,322 m3;
5) w km. 114,0 dla stawów obszaru dworskiego Kossowa 0,697 m 3 ;
6) w km. 117*8/a dla nawodnienia łąk włościańskich w Brzezince 0’ 115 m8;
7) w km. 119,8 d 'a nawodnienia pastwiska w Jaśkowicacb 0,132 m3;
8) w km. 121,1 dla nawodnienia pastwiska w gminie Wielkie drogi 0,124 m3;
9) w km. 120,9 dla dworskiego stawu rybnego w Wielkich drogach 0,161 m 8;

' 10) w km. 122,0 dla dworskiego stawu rybnego w Wielkich drogach 0,161 m 8
11) w km. 126,9/127,0 dla nawodnienia łąk dworskich w Borku szlacheckim 

0,575 m 8.
Średnica rur upustowych przy danem ciśnieniu obliczona wedle wzorów Weis- 

bacha wynosi:

ad 1) przy ciśnieniu 1,24 m d = 0,5 m
ad 2) 71 n 1,24 7i (1 = 0,4 m

ad 3) 7i n 0,70 1i d = 0,5 Ti
ad 4) » 7i . 1,00 » d = 0,4 »
ad 5) Ti 7i 0,60 7i (1 = 0,6 Ti
ad 6) n 7i 1,35 7i d = 0,2 71
ad 7) 7i Ti 0,50 Ti d = 0,3 Ti
ad 8) 7i 5? 0,40 i i d = 0,3 >1
ad 8) 7) 7) 0,60 Ti d = 0,3 n
ad 10) n 7i 0,60 7i d = 0,3 7)
ad 11) X 9 0,90 1) d = 0,5
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Głębokość upustów pod projektowanem zwierciadłem wody w kanale wynosić 
zatem będzie:

ad 1) 1,24 - -  0,50 = 1,74 m
ad 2) 1,24 - - 0,40 = 1,64 m
ad 3) 0,70 - -  0,50 = 1,20 m
ad 4) 1,00 - -  0,40 = 1,40 m
ad 5) 0,60 - - 0 60 = 1,20 m
ad 6) 1,35 - -  0 20 = 1,55 m
ad 7) 0,.'0 - -  0,30 = 0.80 m
ad 8) 0,40 - - 0,30 =■ 0,70 m
ad 9) 0,60 - -  0,30 = 0,90 m
ad 10) 0,60 - -  0,30 = 0,90 m
ad 11) 0,90 - b 0,50 1,40 m

V III. Budowa kanału na dalszych przestrzeniach od Samborka do Krakowa 
i  od Zatora do granicy Szląska.

Ponieważ wedle ustanowionego przez c. k. Ministerstwo handlu programu bu
dowy dróg wodnych kanał od granicy szląskiej do Krakowa ma być zbudowany w pierw
szym okresie 1904— 1912, upraszamy o rychłe wygotowanie szczegółowych projektów 
dla przestrzeni Zator Dziedzice, tudzież Samborek-Kraków (Podgórze-Płaszów). Projekt 
tej ostatniej przestrzeni powinien odpowiadać interesom kraju i być zastosowanym do 
uchwały Komisyi krajowej dla sprawy dróg wodnych z dnia 7. grudnia 1903 przedłożo
nej c. k. Ministerstwu handlu za pośrednictwem c. k. Namiestnictwa odezwą Wydziału 
krajowego z dnia 10. grudnia 1903 L. 114.108.

Zarazem upraszamy, ażeby reambulacya polityczna wymienionych 2 przestrzeni 
kanału galicyjskiego zarządzoną została niezawodn.e w ciągu r. 1905.

Woda dla zasilania kanału galicyjskiego między Szląskiem a Zatorem powinna 
być pobieraną ze rzeki Soły, której dorzecze pod Kobiernicami wynosi 1.131,4 km*, 
nie zaś z górnej Wisły na Szląsku, której dorzecze powyżej Strumienia (Schwarzwasser) 
wynosi zaiedwie 531,9 km* zwłaszcza, że dolina potoku Łękawki (Kocierz) nadaje się do za
łożenia rezerwoaru górskiego, z którego woda mogłaby być użytą do wytworzenia siły 
elektrycznej dla celów przemysłowych i dla oświetlenia miasta Żywca. Zauważamy przy- 
tem, że poparcie przemysłu w Galicyi ma daleko większe znaczenie, aniżeli na Szlązku, 
gdzie już istnieją wielkie zakłady przemysłowe i przemysł wogóle jest bardzo rozwnięty.

Wreszcie z uwagi, że w najbliższym czasie przyjdzie do wykonania obwałowania 
Wisły od ujścia Przemszy do Krakowa wraz z korekcyą i obwałowaniem licznych do
pływów i odwodnieuiem niziny nadwiślańskiej, z którego skorzysta także kanał spławny, 
upraszamy c. k. Ministerstwo handlu o zezwolenie, ażeby bez dalszych pertraktacyj i bez 
odszkodowania wały wsteczne dopływów Wisły mogły być zbudowane na gruncie kana
łowym i z nasypami kanału złączone. Rozumie się samo przez się, że przepusty z kla
pami w tych wałach na równoległych rowach kanałowych zbudowane zostaną na koszt 
funduszu obwałowania Wisły.

Dodatkowo do ustępu III. zauważamy, że gdzie drogi równoległe mają zastąpić 
zaoszczędzony przejazd nad kanałem, szerokość tych dróg powinna odpowiadać szerokości 
istniejących dróg, które przez kanał zostały przecięte.



Alegat 2 do sprawozdania Wydziału krajowego (LW. 78.341/05).

Opinia doradcy technicznego o poborze wody 
ze Skawy dla nawodnienia.

Hinsichtlich der von den Vertretern des Landesausschusses in ihrer Ausserung 
vorgebrachten, das Vorhandensein im Skawaflusse der fiir Mel orationszwecke angespro- 
chenen Wassermenge nachweisen sollenden Ausfiihrungen muss leider oemerkt werden, 
dass diese, auf feblerhafte Grundlage aufgebaut, zu einem falschen Schlusse fuhren 
mfissten.

Vor a'lem muss hervergehaben werden, dass das arithmetische Mittel der wah- 
rend gewisser Zeitperiodec an einem Fegel beobachteten Wasserstande bei einem so ver- 
wilderten uńd bei niedrigen Wasserstanden so geringe Wassermenge fuhrenden Fiusse 
wie die Skawa, dort wo es sich um die Sicherstellung einer gewissen sekuadlichea Was
sermenge fiir Meliorationszwecke oder fiir industrielle Aniagen handelt, unzulassig er- 
scheint, da auf dieser Basis gezogene Schlttsse in Hinkunft zu sehr uuliebsamen und 
ffir die ausgefiirten Aniagen verhangnisvollen Folgen fflhren miissen.

Die Pegelbsobachtuugen niedriger Wasserstande auf yerwilderten, viel Schotter 
ffihrenden, ihr Bett nahezu bei jedem Hochwasser yerwerfenden, Aberhaupt keiu festes 
Bett aufwcisenden Flussen wie die Skawa bei Zator konnen Aberhaupt auf grossere Zeit- 
perioden nicht in Vergleich gezogen werden, weil aer Kleinwasserspiegel, mithin auch 
die Pegelablesungen infolge von Verschotterungen, der Auskolkuugen oder Bettfyerwer- 
fungen u. dgl. EiDflusse in der Nahe des Standortes des Pegils sehr empfinctlicheu Vara- 
tionen unterliegen.

In Anbetracht desseu siud alle \on den Pegelablesungen der niedrigen Wasser
stande einer laogeren Zeitperiode auf die bezuglicheu zum Abflusse gelangenden sekund- 
lichen Wasserrnengen gezogeueu Schlusse unzulassig, uamentlich wenn die Wassermenge 
bei den niedrigen Wasserstanden mit dem Fallen des Wasserspiegels so rapid abnimmt 
wie am Skawaflusse. Umsoweniger sind sonach zulassig dięsbezugliche Schlusse aus dem 
arithraetischen Mittel einer 15-jahrigen Zeitperiode wie sie von den Verlrer,ern des Lan
desausschusses gezogen wurden.

Uberdies muss mit Nachdruck hervorgehoben weiden, dass fur die vom Landes- 
ausschusse gelegentlich des Kanalbaues in Aussicht genommenen Melioralionsanlagen: 
ais Wiesenbewasseruugen, namentlich aber fur Fischteiche, nicht die wahrend des gemit- 
telten Niederwassers abfliessende, sondern jene bei den a b s o l u t  n i e d r i g s t e n  W a s 
s e r s t a n d e n  z u m A b f l u s s e  g e l a n g e n d e n  W a s s e r m e n g e  v o n  Wi c h t i g -  
k e i t  u n d  v o n  E n t s c h e i d u u g  i s t ,  z u m a l  w e n n , d i e  l e t z t e r . e  w a h r e n d  
e i n e r  l a n g e r e n  Z e i t d a u e r  a n h a l t .

Gelegentlich der Verfassung des generellen Projektes fur die auf Grund des Lan- 
desgesetzes vom 18. September 1901, L. G. BI. Nr. 103, auszufAhrende Regulierung des 
Skawaflusses hat die k. k. hydrographische Laudesabteilung wahrend des Jahres 1902 die 
bei Zator im Skawaflusse bei niedrigen Wasserstanden (-f- 0'36, -f- 0’84 und -|- 1-35) 
abfliessende Wassermenge hydrometrisch erhoben und auf Grund der bezuglichen Mes- 
sungsergebnisse die Abflussmengenkurye fur diesen Pegel in den obigen Grenzen ermit- 
telt, welche aus der Beilage Nr. 1 zu entnehmen ist.

Auf der letzteren Beilage sind ferner die wahrend der Mouate Marz, Aoril, 
Oktober und November 1902 an diesem Pegel beobachteten Wasserstande mit blauer 
und die korrespondierenden aus der Abflussmengenkurye ermittelten sekundlichen Was- 
sermengen mit ro ter Linie kenntlich gemachL
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Aus den letzteren Graphikons ist zu entnehmen, dass im Jahre 1902 die sekund- 
liche Abfłussmenge des Skawaflusses bei Zator:

1. im Marz durch 2 -J- 7 =  9 'Tage unter 5 Kubikmeter pro Sekunde bis auf 
3 Kubikm eter pro Sekunde,

2. im April durch 3 — 7 =  10 Tage unter 5 Kubikmeter pro Sekunde bis 
unter 3 Kubikmeter pro Sekunde,

3. im Oktober durch 2 Tage unter 5 Kubikmeter pro Sekunde, schliesslich
4. im November durch 15 Tage unter 5 Kubikmeter pro Sekunde bis auf 2'6 

Kubikmeter pro Sekunde sank.
Aus dem pro Jahr 1901 beiliegenden Graphikon ist zu entnehmen, dass:
1. im Marz wfthrend 14 Tagen wemger ais 5'0 Kubikmeter pro Sekunde bis 2-5 

Kubikmeter pro Sekunde,
2. im April wahrend 12 Tageu,
3. im Oktober wahrend 24 Tagen weniger ais 5 Kubikmeter pro Sekunde bis zu 

3 Kubikmeter pro Sekunde,
4. im November sogar wahrend 21 Tagen kaum 2-5 Kubikmeter pro Sekunde 

und wfthrend weiteren 5 Tagen weniger ais 5 Kubikm eter pro Sekunde bis zu 3 Eubik- 
meter pro Sekunde in der Skawa be Zator zuin Abhusse gelangten.

Ebenso ungiinstige Abflussverhaltnisse des Skawaflusses bei Zator smd aus den 
beiliegenden pro 1900 aargesteUlen Grapbikonen abzuleiten.

Aus den pro 1903 und 1904 dargestellten Graakikonen sind zwar etwas giiu- 
stigere Abflussverhaltnisse zu entnehmen, es darf jedoch nicht ausseracbt gelassen wer- 
den, dass einerseits das Jahr 1903 ein ausserordenthch nasses war, auderseits aber, dass 
infolge des katastrophalen Hochwassers vom Juli 1903 das Flussbett der Skawa in der 
Nfthe des Pegelstandortes durch Yerschotterungen gehoben wurde.

tJm sonach eine móglichst wahrheitsgetreue Helation zwisehen den Pegelablesun- 
gen niedriger Wasserstande und den beziiglichen Abflussmengen nuch dem Hochwasser 
vom Juli 1903 zu gewinnen, sollten aii der Skawa bei Zator neuerliche hydrome^riscne 
Erhebungen durchgefiihrt werden, da jene yom Jahre 1902 anderen Flussbettverhaltnis- 
sen entspiechen.

Aus dem Yorstehenden ist deutlicb zu entnehmen, dass der Skawaflu ss bei Zator 
in den Monaten Marz, April, Oktober und November wfthrend vjeler Tage bis auf 3 K u
bikmeter pro Sekunde, ja sogar auf 2’5 Kubikmeter pro Sekunde herabfallende Wasser- 
mengen tatsftchlich ańfflhrt, welche Abflussyerbaltnisse auch wahrend der Sommermonato 
Juli und August olt wochenlang anhalten.

Nachdem sonach fur die Speisung des Scbiffahrtskanales und fiir Melioration-'- 
zwecke 4-8 Kubikmeter Wasser pro Sekunde erforderiich siud und angesprochen werden, 
welche Wassermenge im Skawaflusse an der in Aussicht genommenen Entnahmssteile, 
nach Bedeckung des Speisewassers fiir die bestehendeu Zatorer und Spytkowicer Fisch- 
teiche wahrend yieler Tage nicht yorhanden ist, so muss an der vom Vertreter des k. k. 
Ministeriums des Innem und dem Gefertigten sub Postnummer 28 zum Ausdruck ge 
brachten Einschraukung des fiir Meliorationszwecke angesprochenen Wasserąuantuins um- 
somehr festgehalten werden, ais nach Bedeckung des fiir den Betrieb des Schiflahrtska- 
nales unbedingt erforaerlichen Wasserąuantuins von F4 Kubikmeter im Sinne des §. 19 
des Wasserrechtsgesetzes fiir die an der unterhalb der Entnahmssteile noch 9 Knome- 
ter langen Skawastrecke wohnenden Anrainer ein miuimales Wasserąuantura von l Ku
bikmeter pro Sekunde bis 1‘5 Kubikmeter pro Sekunde im Flussbette zuriickgelassen wer
den muss.

Den Anforderungen der fiir die beabsichtigten Meliorationszwecke erforderlichen 
Wassermengen konnte jedoch entsprochen werden, falls gelegentlich der bevorstehendeu 
Wildbachverbauungen im Skawagebiete grossere Reservoire mittels Talsperren zur Aus- 
fiihrung gelangen wiirden, in welchen geniigende Wassermengen aufgcspeichert werden 
kónnten, um bei eintretendem Wassermangel abgelassen, den letzteren zu beheben.

M. In g a rd en  m. p.
k. k. Oberbaurat.



Alegat 3. do sprawozdania Wydziału krajowego 1. 78.341/05.

Odp±s oświadczenia c. k. Dyrekcyi budowy dróg wo 
dnych na żądania zastępców Wydziału kratowego.

Landesausscłmss

Zu II. H a  fen.

Die Projektierung der Aulage des Hafens von Zator ist bereits im Hinblicke aul' 
eine zweekentsprechende Verbindung mit der Lokalbahn" Ti zębina-Skawce erfolgt. Die 
Herbeifuhrung dieser Verbindung rouss einer besonderen Bebandlung vorbehalten bleiben.

Die Zufahrt von der Stadt Skawina zum Ilafen ist auf dem im Kilometer 
129 ' */b gekreuzten Gemeindewegen moglich. Die E rrch lung  einer eigentlichen Hafenzu- 
fabrtsstrasse wird den Gegenstand einer besonderen Verhandlnng bilden mtlssen.

Dem Wnnsehe nach Errichfung eines Hafens beziehungsweise einer Anlegestelle in 
der Nahe der Bezirksstrasse Wadowice — Krakau kann im Kilometer 117,3/# entsprochen 
werden. Die bezugliche Schlussfassung wird der minisveriellen Entcheidung vorbehalten.

Zn III. K o m m u n i k a t i o n s o b j e k t e .

Es wird auf die Beantwortung der Erkl&rung des Bczirksausschusses Wadowice 
verwiesen

Der Forderung bezflglich der Breiten der Uberfahrten iiber den Kanał fflr die 
chaussierten Wege in Spytkowice und Brzeźnica ist bereits im Projekte entsprochen; 
betreffs des chaussierten Weges in Samborek wird die gewunschte Erbreiterung von 4 
auf 5 Meter berucksichtigt werden.

Der ForderuLg nach einer Breite der Uberfahrten von 4 Meter fur mehr 
freąuentierte Wege wird tunlichst entsprochen werden und wird diesbeziiglich auf die 
Beantwortung der in den einzelnen Gemeinden erhobenen Aospriiche verwiesen.

In Beantwortung der Wunsche inehrerer Interessenteo sei an dieser Stelle be 
merkt, dass die projektierten Brucken ftlr Weg- und Strassenuberfahrteu oberhalb der 
FaLrbahn keine Querverbindungen erhalten werden.

Die Breite der Parallelwege mit 3 Meter wird im allgemeinen festgehalten und 
wird nur bei l&ngeren Parallelwegeu die Anlage von je 20 Meter langen und 5 Meter 
breiten Ausweichen, wo erforderlich in Entfernungeu bis zu 2 30 Meter, in Aassicht 
genouimen.

Die Anwendung vou Botoneiseukonstruktionen bei der Austtihrung kleinerer 
Briicken fiir Parallelwege wird in Erwagung gezogen werden.

Die H erstellung einer Uberfahrt ftir eine Strassenyerbindung Skawina— Samborek 
— Tyniec wird bei der Ausarbeitung des Projektes ftlr die weitere Kanalstrecke Beruck- 
sichtigung fiLden.

Ob und inwieweit dem Wunsche nach Ausfuhrung aller Uberfahrten in Beto 
neisen entsprochen werden konne, wird anlasshch der Verfassung der Defailbauprojekte 
dem Ergebnisse eingehender Erhebungen in diesem Gegenstande yorbehalten bleiben mussen.
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Zu V. D u r c h l a s s e  u n d D ii c k e r.

Das Abfuhiverm5gen des Diickers fur den Zelczynkabach wird mit 15 Ruoik-
meter, jenes des Diickers fiir den Borek szlachecki-Baoh mit 5'5 Kubikmeter Wasser pro
Sekunde vorgesehen wenien.

Die Vertiefung der Diickersohle des Wróblówkabaches um 0-5 Me^er wird
erfidgen.

Im Kilnmeter 1067/8 wir(  ̂e' n kieiner Diicker von 0-65/ 1-0 Meter lichter Weite
fiir den Miihlbach auegefiihrt und die Verlegung des grossen Ddckers fiir deri Bachów
kabacb in dem Kilometer 107-372 vorgenommen werden, wobei das Abfuhrvermogen die- 
ses Objektes mit 30 Kubikme*er pro Sekunde beibohalr.en bleibt

Die Austragung der Angelegenheit der Durcbfuhrung des Bachowkadurchstiches 
muss einer spcrziellen Bereinbarung zwischen der Direktion fiir den Bau der Wasser- 
strassen und dem Landesausschusse vorbebalten bleiber

Beziigiich der Bem*-ssung der Objekte fiir gekreuzte Gr&beu und kleinere Was- 
serlaufe wird auf die Erwiderung der Ausserung des tecbniscben Beirates der Kornmis- 
sion verwiesen. '

Die Legung der Sobie:
1. des Diickers im Kilometer 108.523,

2. des Diickers im Kilometer 1 17 750,
3. des 1'urchlaases im Kilometer 125-753

bis auf l -5 Meter unter das Terrain, ferner die Tieferlegung der Sobie.
4 des Durcblasses im Khometer 127-5Ó0 um 0 5  Meter 

wird erfolgen.
Beztlglich der Brzeźnicabacbaugelegenheit wi d auf die einschlagige Erklarung 

der k. k. Staatsbahndirektion Krakau zu Post Nr. 70, Punkt 3, bingewiesen.

Zu VI. E n t w a s s e r  u n g.

Die auf dem §. 13. des Gesetzes vom 11. Juni 1001, R. G. BI. Nr. 66, basie- 
renden Forderungen werden im allgemeinen ais begruudet anerkannt und werden dern- 
gemass die im besonderen augefiibiten Fertitfungen der Kanalseitengraben iiberal dort 
vorgenommen werden wo eine entsprecbende Vorflut besceht oder we fiir eine solche 
seitens des Landesmeliorationsbureau durcb Anlage von Meliorationsgraben vorgesorgt 
werden wird.

Diejenige Forderung jedoch, dass in jenem Fallen, wo eine natiirliche Vorflut 
nicht vorh-inden ist und wo das Landesmeliorationsbureau seinerseites aucb keine Ent- 
wasserungsgraben projektiert, die aus Meliorationsgriinden wiinscbenswerte V rtiefung 
der Hauutabzugsgraben auf Kosten des Kanalbaufonds durchz fiihren sei, damit die 
Kanalseitengraben von PO Meter, beziehuugsweise 0 75 Meter Tiefe enU assert werden 
konnten, liegt ausser dem Bereicbe des obzitierten Gesetzes und kann daber nicht be- 
iu ‘ ksicbtig werden.

In allen diesen Fallen werden der k. k. Direktion fiir den Bau der W asserstra- 
ssen bloss jene Hsrstellungen obliegen. welche zur Erhaltung des status quo geeignet sind.

Indem an dieser Stelle auf die Erwiderungen zu AbteMung V dieser Erklarung 
sowie zu Post Nr. 120, Punkt 3, und insbesondere zu c) und k) dieser letzteren ver- 
witsen wird, wird in Beantwortung der zu 1 bis 42 detaillierten Forderungen nocb be- 
merkt, dass dtnselben uur in dem obbezeichneten Umfange entsprochen werden kann.

Zu VII. B e w a s s e r u n g .

Beziiglich der begebrten Wasserversorguag zu Bewasserungswecken der land- 
wirtschaftlicheu Grundstiicke und Teiche wird die Kommission vor allem sich dardber

3
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auszuspi’echen haben, welcbe Wassermenge bis zum HSchstbedarfe von 3'5 Kubikmeter 
neben der flir die Kanalspeisung jederzeit zul&ssigen und unter allen Umstanden zu 
wahrenden Entnahme von 1'0 Kubikmeter pro Sekunde bei den verschiedenen Wasser- 
st&nden der Skawa fiir die gedachten Bewasserungszwecke wird entnommen werden diirfen.

Die Wasserabgabe an die einzelnen Interessenten wird weiters nur nach dem 
voiu Landesauschusse defin tiv aufzustelle > len Vertoilungsscbliis8el sowie weiters bezii- 
glicn jedes einzelnen Interessenten nur unter der Voranssetzung erfolgen konnen, dass 
die aus Anlass der betreffenden Wasserabgabe entstehenden Kosten der Herstellung und 
Erbaltung der betreffenden Wasserablasse nicht von dem Wasserstrasaenbanfonds getra- 
gen werden.

Der von den Vertretern des Landesausschusses in den Punkten 1 bis 11 bekannt- 
gegebene Verteilungssch]iissel wird rorlaufig zur Kenntnis genommen.

Zu VIII. B a u d e r W a s s e r s t r a s s e  a u f d e n  w e i t e r e n  S t r e c k e n : v o n S a m -  
b o r e k  b i s  E r a k a u  u n d  v o n  Z a t o r  b i s  z u r  G r e n z e  S c b l e s i e n s

Die zu diesem Punkte bekanntgegebenen Wiinsche sind der k. k. Direktion fur 
den Bau der Wasserstrassen zur Kenntnis gebracbt.

Die Verbindung der vom LandesmelioraUonsbureau auszufuhrenden Riickstaud- 
eicne in der Weichselniderung mu den Kanaldammen begeenet keinem prinzipiellem Be- 
denken nnd wird Ton der fallweisen Zustiminnng zu den betreffenden Detailprojekten 
abhangig gemacbt.



A leg. 4. do sprawozdania Wydziału krajowego 1. 78.341/05.

Oświadczenie zastępcy Wydziału krajowego w sprawie 
poboru wody ze Skawy dla nawodnienia.

Co do opinii Pana Doradcy technicznego, tudzież Panów zastępców c. k. Dyrek
cyi flia budowy dróg wodnych, które to opinie udzielone zostały Wydziałowi krajowemu 
dupiero odezwą c. k. Namiestnictwa z d. 19. czerwca 1905. 1. 82.326 wraz z drukowa
nym protokołem kom.syi, przedkładam w imieniu Wydziału krajowego następujące oświad
czenie i wyjaśnienie:

Przedewszystkiem konstatuję, że przeważna część żądań Wydziału krajowego 
została uwzględnioną przez Pańć w: Doradcę technicznego i Zastępców c. k. Dyrekcyi bu
dowy dróg wodnych, za co im składam podziękowanie.

D o  u s t ę p u  II. (Przystanie) ponawiam prośbę o połączenie kolei Trzebima- 
Skawce z portem w Zatorze, o budowę przystani w Brzeźnicy i połączenie portu w Ska- 
wmie z gościńcem państwowym z powodów przytoczonych pod Nr. 118. ustęp JI.

D o  u s t ę p u  III. (Objekty komunikacyjne) ponawiam prośbę o zaprojektowanie 
i budowę przejazdów przez kanał żelazno-betonow^ch.

D o u s t ę p u  V (Przepusty i syfony) zwracam uwagę, że oświadczenie Panów 
Zastępców c. k. Dy/ekcyi kolei państwowych w Krakowie pod Nrem 70. punkt 3., a tem 
samem wskazanie c. k. Dyrekcyi budowy dróg wodnych na to oświadczanie, nie załatwia 
kwesty! poruszonej przez zastępców Wydziału krajowego co do powiększenia otworu mo
stu koleiowego, oraz urządzenia szluzy gruntowej w jazie na potoku Brzeźnicy.

Projekt przekopu Bachowi i (potoku Spytkowickiego) udzieli Wydział krajowy 
c. k. Dyrekcyi budowy dróg wodnych po poprzedniem porozumieniu się z c. k. Minister
stwem rolnictwa, które przyczynia się do budowy wałów nad Wisłą, zasiłkami z pań
stwowego funduszu melioracyjnego.

D o u s t ę p u  VI. (Odwodnienie) muszę zauważyć, że oświadczenie c. k. Dyrekcyi 
budowy dróg wodnych nie jest w zupełności zedowalniające, bo zapowiada wykonanie ro
wów równoległych wzdłuż kanału o głębokości przez Wydział krajowy żądanej tylko na 
tych przestrzeniach, gdzie już dostateczny odpływ istnieje lub gdzie są projektowane przez 
Wydział krajowy rowy odpływowe przy zamie-zonem obwałowaniu Wisły. Otóż tego sta
nowiska nie mogę podzielać, nie tylko ze względu na przepis §. 13. ustawy kanałowej, 
lecz także ze względu na postanowienia kraj. ustawy wodnej, które nie pozwalają zaba- 
gniać tego rodzaju budowlami obcych gruntów. Odwodnienie zaś na przestrzeni Zator- 
Samborek jest bardzo łatwe, do wobec zi acznego spadu pogłęmema ścieków od syfo 
nów, do których sprowadzać się będzie większą niż dotychczas ilość wody, potrzebne bę
dzie na nieznacznej tylko długości bez wykupywan i gruntów, gdyż wedle zrobionych do
tychczas na Powiślu doświadczeń właściciele gruntów oistępuią chętnie grunta pod rowy 
bezpłatnie, zadówalniając cię tylko jednorazowem odszkodowaniem za plony.

Należyte odwodnienie gruntów leży w interesie państwowego funduszu kanało
wego i funduszu krajowego, gdyż w razie przeciwnym odwodnienie to, do którego przed
siębiorstwo na żądanie właścicieli przez władze polityczne może byc zmuszone, wymaga
łoby po zbudowaniu kanału daleko większego wydatku, — a przeprowadzone w myśl żą
dania Wydziału krajowego odwobuienie zapobiegnie zarzutom ze strony przeciwników 
budowy dróg wodnych, jak np. posła Skeene, który w Izbie posłów Rady państwa z»-
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straszył parlament. groźbą, że po zbudowaniu kanałów c. k. Rząd musi wydać ze skarbii 
państwa sumę równą kosztom budowy kanałów na odwodnienie zabagaionych gruntów.

D o  u s t ę p u  VII. (Nawodnienie) zajęła c. k. Dyrekcya budowy dróg wodnych 
niezdecydowane stanowisko spowodowane nieprzychylną opinią Pana Doradcy technicznego 
w ustępie 5. Nr. 120.

Mianowicie wydał Pan Doradca techniczny niezwykłe w tonie i apodyktyczne orze
czenie, że przyjęcie dla celów nawodnienia ilości wody odpowiadającej ś r e d n i e m u  
s t a n ó w  z lat piętnastu oparte jest na m y l n e j  podstawie i doprowadziło do f a ł 
s z y w e g o  wniosku, oraz że dla tego celu powinna być przyjętą ilość wody odpływająca 
p r z y  a b s o l u t n i e  n a j n i ż s z y c h  s t a n a c h  Skawy, którą Pan Doradca techni
czny podaje na 2,5 m3 na sekundę — dalej, że dla kanału i dla nawodnienia nie może 
być pobieraną ilość. 4,8 m3 wody na sekundę ze Skawy, a po pokryciu potrzeby 1,4 m3 
na sekundę dla kanału powinno pozostać dla mieszkańców nadbrzeżnych na długości 
9 km. Skawy przynajmniej 1 do 1,5 m3 wody na sekundę.

Otóż przedewszystkiem muszę sprostować pcwyższe cyfry, a mianowicie:
1. kanał potrzebuje na sekundę nie 1,4 m3, lecz 0,9 m 3, jak to Dyrekcya bu

dowy dróg wodnych w sprawozdaniu teehnicznem (pag. 2 i 3) wykazała, tj 0.65 m3 na 
utratę spowodowaną przez wsiąkanie i parowanie w Kanale, a 0,25 ins na szluzowanie, 
razem 0,9 m8, którą to cyfrę zaokrągliła Dyrekcya na 1 ms ;

2. na podstawie dochodzeń komisyjnych ustalono maksymalną ilość wody potrze
bnej na przestrzeni Zator-Podgórze dla kanału na 1 n r ,  dla ceiów zaś nawodnienia
0.332 -j- 2,269 ms, razem 3,601 m3 nie zaś 4,8 ms, na stronie 94 i 95 protokołu, gdzie 
też wyraźnie zaznaczono, że przy doprowadzeniu ilości 4,5 m3 wody, jak to Dyrekcya 
budowy dróg wodnych projektuje, możliwem będzie intenzywniejsze nawodnienie, ewen- 
tualuie uwzględnienie dalszych żądań stron na przestrzeni Samborek-Kraków.

Zasada, jakoby liczyć się należało z ilością wody odpowiadającą najniższym sta
nom, może i musi być stosowaną do zakładów’ przemysłowych, które w razie przyjęcia 
za podstawę średnich stanów narażone byłyby na zastanowienie ruchu. Zupełnie zaś inna 
jest rzecz z nawodnieniem, dla którego woda doprowadzona z rzeki przy jej najniższym 
stanie (a więc bez namułu) nie ma wartości, a które odbywa się przy wyższych stanach, 
kiedy woda jest namulista, Nadto nawodnienie zwłaszcza w obecnym wypadku, gdzie cho
dź. o 11 objektów melioracyjnych, nie wymaga ciągłego i codziennego poboru wody, lecz
może się odbywać z przerwami przy wyższych stanach wody. Dlatego też przy pr ijekto- 
waniu nawodnień nie przyjmuje się minimalnych ilości wody, lecz ilości średnie, często
kroć ri flektuje się na zwyczajną wielką wodę. Zauważa się przytem, że przy podanych 
ilościach wody stawy rybne napełni się w dniach 20, nawodnienie zaś przeprowadzi się 
w dniach 15 do 20, jak to zaznaczył Wydział krajowy w piśmie z d. 12; kwietnia 1904
1. 6.543 do c. k. Dyrekcyi dla budowy dróg wodnych w Wiedniu (alegat 2. sejmowego 
sprawozdania Wydz'ału kraj. o buuowie dróg wodnych z r. 1904); — jeżeli zatem w pro
tokóle na stronie 95 podano okres nawodnienia wiotenny, jak i jesienny na 2 miesiące, 
to reflektowano już na to, że w marcu przez dni 11, w kwietniu przez dn 15, a w pa
ździernika i listopadzie przez dni 46 z powoiu niskich stanów wody nie będzie odbywać 
się nawodnienie.

Wobec tego wyjaśnienia, tudzież zastrzeżenia c. k. Ministerstwa handlu zawar
tego w reskrypcie z d. 15. czerwca 1894 1. 761/W St. (alegat 3. do powołanego spra- 
wdzdania sejmowego), które to zastrzeżenie zostało przyjęte w piśmie Wydziału krajo
wego z d. 5. sierpnia 1904 1. 64.845 (aleg. 4. powołanego sprawozdania sejm.), odpo
wiadają wszelkie objekcye przeciw poborowi wody ze rzeki Suawy dla celów nawodnienia.

Co się tyczy zaopatrzenia mieszkańców nadbrzeżnych w wodę poniżej jazu na 
Skawie na długości 9 km. to przyjmując minimalną ilość wody tej rzeki na 2,5m2,ja k to  
podaje Pan Doradca techniczny, pozostaje po pokryciu potrzeoy kanału w ilości 1 m J 
i stawów rybnych w ilości 0 332 ni3 (dla utrzymania wody w tym samym poziomie), razem 
1,3323 na sekundę do dyspozycji dla mieszkańców nadbrzeżnych 1,168 m8 czyli 1.168 
l i t r ó w  n a  s e k u n d ę ,  100,915.200 l i t r ó w  n a  do  b ę.

Ponieważ zapotrzebowanie wody przez ludność nadbrzeżną zależy nie od długości 
rzeki (9 km.), lecz oa liczby mieszkańców i zwierząt domowych, zatem należy skonstato
wać, jakie gniiny wchodzą tu w rachubę.



Poniżej jazu w Grodzisku połóżone są na lewym brzegu gminy Budzę, Zatoi 
i Podolsze, które użytki wują wodę młynówki z potoku Wieprzowki, ale mogą korzystać 
także ze Skawy, na brzegu zaś prawym wchodzą w rachubę tylko gminy Trzebieńczyce 
i Palezowice, gdyż gmina Laskowa ma do dyspozycyi młynówkę doprowadzającą wodę do 
stawów Spytkowickich, tudzież potok mejscowy wpadający do tej młynówki.

Według spisu ludności z r. 19UO zestawionego przez c. k. centraluą Komisyę sta
tystyczną wynosi liczba mieszkańców:

w gminie na obszarze
dworskim

1. w Rudzach 291 . 42
2. „ Zatorze 1.607 . 186
3. „ Podolszu 908 ■ 16
4. „ Trzebieńczycach 182 —
5. „ Palczowicach 280 . 16

Ogółem 3.268 . 260
do tego obszary dworskie 260

Razem 3.528

Ilość zwierząt domowych zestawiona została dotychczas przez wymienioną komi
syę tylko w poszczególnych powiatach sądowych i wynosi w powiecie Zatorskim uczącym 
18,301 mieszkańców:

a) koni i źrebiąt . . . 1332
b) bydła rogatego i cieląt . . 7293
c) mułów i osłów . . .  1
d) kóz . . . . 13
e) owiec . . . . .  —
f) świń . . . . . 5094

Przyjąwszy, że ilość zwierząt domowych rozdziela się w równym stosunku na 
wszystkie gminy w powiecie Zatorskim (chociaż miasteczko Zator stosunkowo mniej zwie
rząt domowych posiada, aniżeli gminy wiejskie), otrzyma się w 5 gminach, które przed
stawiają niespełna 20%  ludności całego powiatn sądowego, a korzystać mogą z wody ze 
Skawy, następujące lości zwierząt domowych :

a) koni i źrebiąt 266
b) bydła rogatego i cieląt . 1459
c) mułów i osłów 1
d) kóz 3
e) owiec . . —
f) świń 1019

ogółem

158.760 1. 
26.600 «

Potrzebna ilość wody dla mieszkańców i zwierząt domowych w wymienionych
gminach wyniesie n a  d o b ę  (według Luegera):
1. do picia*), gotowania, czyszczenia itp. i prania bielizny 45 litrów (jak 

w Paryżu) dla 3.528 mieszkańców . . . . .
2. dla 266 koni po 100 1. (jak w Paryżu) . . .
3. dla 1.459 sztua bydła rogatego po 100 1. (jak w Paryżn), podczas gdy

w Niemczech przyjmuje się 50 1. na dwoje bydląt rogatych, 10 1. na ja
łówkę, a 8 1. na cielę . . .

4. dla 1 muła (jak dla konia) . . . .
5. dla 3 kóz po '0  1.........................................
6. dla 1019 świń po 13 1.

145.900
100

30
13.2^7

344.637

*) Wszystkie gminy posiadają studnie, więc prawdopodobnie nie będą do teeo celu pobierać 
wody ze Skawy.



na dobę, czyli niespełna 4 l i t r y  n a  s e k u n d ę ,  podczas gdy przy najniższym stanie 
Skawy po pokryciu potrzeb kanału i stawów rybnych ma się do dyspozycyi 1.168 l i t r ó w  
n a  s e k u n d ę ,  czyli 294 r a z y  w i ę c e j .

Z tego okazuje się, że nie zachodzi wcale obawa, aby przez pobór wody dla po
trzeb kanału i stawów rybnych przy najniższym stanie Skawy ludność mogła być pozba
wioną wody, chociażby nawet wielokrotnie wzrosła

Co się tyczy budowy upustów dla nawodnienia, to z uwagi, że Rząd pruski przy 
budowie kanału Doranunt-Ems podobne urządzenia wykonał kosztem funduszu kanało
wego, nie mając do tego upoważnienia w odnośnych ustawach, jak Rząd austryacki w §. 13. 
ustawy kanałowej, wyrażam oczekiwanie, iż c. k. Ministerstwo handlu tę sprawę przychyl
nie załatwi po myśli przedstawienia Wydziału krajowego z d. 5. sierpnia 1904 1. 64.845, 
na które nie nadeszła jeszcze odpowiedź tego Ministerstwa.

D o u s t ę p u  VIII. żądań Wydziału krajowego, aby projekt szczegółowy prze
strzeni kauału Zator-Dziedzice i Samborek-Podgórze został spiesznie opracowany i ream- 
bulacya tego projektu w r. 1905 była przeprowadzoną, tudzież, aby woda dla kanału po
wyżej Zatora była pobieraną ze Soły i w tym celu zbudowano rezerwoar w dolinie po
toku Łękawki (Kocierz) złożyli Panowie Zastępcy c. k. Dyrekcyi budowy dróg wodnych 
wymijające oświadczenie, że życzenia te Dodane zostały do Wiadomości Dyrekcyi. Upra
szam tedy o złożenie w tej spraw.e sprawie stanowczego oświadczenia.

W  końcu wyrazić muszę żal, iż cały protokół i opisanie projektu zredagowane 
zostały wyłącznie w języku niemieckim, a jedynie oświadczenia stron przyjęto w języku 
polskim. Gdy w myśl rozporządzenia c. k. Ministrów spraw wewnętrznych, wyznań i oświe
cenia, sprawiedliwości, skarbu, handlu i rolnictwa, tudzież obrony krajowej i bezpieczeń
stwa publicznego z d. 5. czerwca 1869 1 2.354 Dz. u. i rozp. kraj. Nr. 24, wydanego na 
mocy Najwyższego postanowienia z d. 4. czerwca 1869 językiem urzędowym w Galicyi 
jest język polski, zastrzegam się przeciw podobnemu traktowaniu polskiego języka urzę
dowego i stawiam stanowcze żąoanie, ażeby protokoły przy następnych komisyach spisy
wane były także w języku polskim

Również wyrażam ubolewanie, że c. k. Ministerstwo handlu wbrew wyraźnemu 
postanowieniu §. 6. ustawy z dnia 11. czerwca 1901. Dz. pp. Nr. 66. i wbrew zatwierdzo
nemu przezeń programowi budowy (reskryptem z d. 17. czerwca 1903. 1 282) nie rozpo
częło budowy kanału galicyjskiego w r. 1904, mimo że Sejm uchwalił wymagany projekt 
ustawy krajowej (sankcyonowanej d. 2 marca 1904), oraz że przedwstępne czynności ko
misyjne dotyczące tak nieznacznej przestrzeni około 30 km. kanału irimo upływu l*/j 
roku (od października 19 )3) nie zostały dotychczas ukończone.

Gdy wedle generalnego projektu c. k. radcy dworu Hillingera długość kanałi. g a 
licyjskiego wynosi około 536 kilometrów, same czynności komisyjne prowadzone w do
tychczasowym tempie wymagałyby 177s lat czasu, podczas gdy budowa kanału w latach 
20 w myśl ustawy winna być przeprowadzoną.

To nieprzychylne traktowanie krajów północnych jest tem bardziej rażące, ile 
że Dan Minister kolei żelaznych mając takie samo upoważnienie ustawowe do budowy 
kolei alpejskich mających połączyć najkrótszą drogę Tryest . . . .  z Berlinem, wy
dał cały kredyt na budowę, a nawet go przekroczył, podczas gdj Pan Minister handlu 
ani obligacyj dotychczas nie wydał, ani robót przy budowie dróg wodnych nie rozpoczął.
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Alegat 5. do sprawozdania Wydziału krajowego. LW. 78.341/05

Odpis reskryptu Ministerstwa handlu wystosowanego 
do c. k. Namiestnictwa z dnia 25. lipca 1905

do 1. 4l791XH.
Im Ansehlusse wird der k. k. S tatthalterei der Voranschlag fair die nacb §. 1 

des Wasserstrassengesetzes ausznfiihrenden Wasserstrassenbauten fur das Jahr 1906 
iiber mittelt.

Bei Ausstellung dieses Voranschlages hat sieh dife k. k. Regierung im Bewusst- 
sein ihrer Pflicht zur Dnrchfugrung des Wasserstrassengesetzes vom L1. Juni 1901 an- 
ter gleichzeitiger Be. bachtung der gebotenen Vorsichieft un 1 der nothweniigen Riick- 
sicht aaf die Staatsfinanzen den in der Resolution des Hauses der Abgeoruueten vom
8. Juli 1 J. zum Ausdruck gebrachteu G runisatz zu Ei^en gemacht dass griissere Staats- 
bauten nur unter Zugrundelegung vou verlasslichen unier Bedachtnahme auf das Ergeb- 
niss ansreichender Untersuchungen yerfassten Detailprojekten und Detailkostenanschlagen 
einzuleilen sind.

Dem entspreehend erscheint in dem iibermittelten Vorauschlage riicksichtlieh der 
ja dem Banprogram fiir die Jahre 1904 bis 1912 zur Ausfdhrung in Aussicht genom 
menen Kanalstrecken vorerst fiir die beschleunigte Fertigstellung der noch fehlenden 
Detailprojekte dureh die Einstellung des Erforderuisses fiir eine namkafte Verstarkung 
des technischeu Beamtenstandes des Wasserstrassenbaudienstes die hanptsachliche Vor- 
sorge getroffen.

Fiir die voraussichtliche Inangriffnahme des Baues eines Probebebewerkes im 
Jahre 1906 wurde ein entsprechender Betrag vorlaufig bei dem Voranschlage der Erfor- 
dernisse d tr  Zentralleitung eingestellt., welcner ebenso wie die in den ku.nftigen Jahren 
fiir denselben Zweck anzusprechenuen Erfordernissbetrftge nach definitiver Einreihurig 
des Hebewerkes in die betreffenden anschliessenden Kanalstrecken init dem gesetzmas- 
sigen Anteile im Sinne des §. 1 des Wasserstrassengesetzes jenem Lande endgiltig an- 
zulasten sein wird, im dessen Gebiete die betreffende Kanalstreeke geiegen sein wird.

Rucksicbtlich der Erfordernisse der Zentralleitung dann der Expositur der Di- 
rektion fiir den Bau der Wasserstrassen in Krakau sowie der Riicksatze fiir die in den 
Jahren 1904 und 1905 aus den staatlichen Kassabestanden yorlaufig bestritteneu Erfor- 
dernisse des Wasserstrassenbaudienstes wurde in dem iibermittelten Voranschlage samt 
Anlagen eine genauere Nachweisung dnrchgefiihrt.

Die k k Statthalterei wird aufgefordert, den Voranschlag dem Landesausschusse 
m it dem Beifugen mitzuteilen, dass sich derselbe wegen eyentuell gewiiasel.ter Auskiinfte 
iiber Detailfragen an die h. a Direktion fiir den Bau der Wasserstrassen wenden móge.

Bei diesem Anlasse wird die k. k. Statthalterei in Erlediguug der Berichte vom
25. Oktober 1901, Z. 150.586, 7. Februar 1905, Z. 4033 uad yom 25. April 1905, 
Z. 57.577, dereń Beilagen im Ansehlusse zuriickfolgen, gleichzeitig eiugeladen, dem Lau- 
desausschusse iiber seine Anfrage, betreffend den im Vorauschlag pro 1903 eingestellteu 
Anteil des Konigreiches Galizien aa den im Jahre 1904 erwachsenen Kosten der Zen
tralleitung Nachstehendes zu erOffnen :

Infolge des im Jahre 1904 unterbliebenen Baubeginnes der Wasserstrassen hat, 
in den Bestiuimungen des Wasserstrassengesetzes, welche die Bedeckung des Kostener-- 
fordernisses fiir die Wasserstrassenbauten zum O-egenstande haben, eine Aenderung ni:ht 
platzgegriffen.
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Zu deu geuaS,ss §. 8 des Gesetzes aus den Anlehenserlose zu bestreitenden „Ko- 
steu der Herstellung der W asserstrassen“ gehf5ren s&chlich vor Allem auch die Projek- 
tierungs- uud sonstigen Vorarbeiten, so dass ohue einen Widerspruch in das Gesetz 
hiueinzutrageu, die Bestimroung des §. 12 des Gesetzes betreffend die Einstellung cer 
fur Vorarbeiteu erforderlicheu Betrage in den Staatsvoranschlag nicht vou allen die eigent.- 
licbe Bauausfiihrung auf den verscbiedenen Streckeu vorbereitenden uud durch alle Jahre 
des W asserstrassenbautes fortlaufendeu solcheu Arbeiten sondern nur vou den Vorarbei- 
teu eines bestimmten Zeitrauraes verstanden werden kann, ais welcher nach §. 12 iu 
Verbindung mit §. 6 des Gesetes jener vom Zeitpunkte der Erlassung des Gesetzes an, 
bis z'im Jahre 1904 erscheint.

Von diesem Jahre angefaugen war daher das gesamte durch die Waserstrassen- 
direktiou herworgerufene E<forderniss zu Lasten der im §. 8. des Gesetzes vorgeseheuen 
Anleihe zu bestreiteu.

Auch erschiene es unvereinbar wegeu des Umstandes, dass vor Icangriffnahme 
der eigeutlichen Kanalbauteu die Vorarbeiteu iiber die gemass §§. 12 und 6. des Gese
tzes aus dem allgemeinen Staatsaufwande zu bestreitenden Vorarbeiten hinaus gefordert 
worden siud, die hiefiir aufgewendeten Kosten uuter hiedurcb verminderter Iuanspruch- 
nahme oder gesetzmassiger Anleihe auf den allgemeinen Staalsaufwaud zu iibertragen, 
wahreua doch diese mehrgeleisteten Vorarbeiteu nicht nur gemass der erwahnteu kalen- 
darischeu Bestimmung des Gesetzes unter die aus dem Anleihenserlose zu bestreitenden 
Arbeiten fallen, sondern deu Zweckeu, fur welche diese Auleihe bestimust ist, ebeuso 
zugute kommen, wie wenn diese Arbeiten erst nach dem tatsachlichen Baubeginn vor- 
geuommen worden waren.

Die Gesetzmassigkeit der vom Jahre 1904 au angeforderten Beitragsleistung der 
Lauder zu den Kosten der Zeutralleituug und den sonstigen Erfordernissen fiir die Wa- 
sserstrassenbauten ergibt sich aber weiters auch aus der Erwahnung, dass nicht der Bau- 
begiun zur gesetzlichen Bedingung des Begiunes der Beitragsleistungen der Lander ge- 
macht, sondern umgekehrt im §. 1 des Wasserstrassengesetzes die Beitragsleistuug der 
Lauder ais Eedmgung der Inangrifinahme der Kanalbauten erklart isi.

Auch spricht ein wichtiges budgetrechtliches und technisches Moment dagegen, 
dass fiir eine zunachst ricbtig zu Lasten des Anleihe-Erlóses praliminirte Ausgabe nach 
Ablauf des betreffenden Verwaltungsjahres die Becleckung uunmehr auf einem anderwei- 
tigen Wege erst gesucht werden miisste.

Endlich hat das Handelsminisierium der an die k. k. S tatthallerei seiteus des 
Herru Landmarscballes ergangeneu Zuschrift vom 2. November 1904 mit Befriedigung 
entndmmen, dass der galizische Landtag in seirer Sitzung vom selben Tage den Landes- 
beitrag zu den Kosten der Wasserstrassenbauten fiir das Jah r 1905 in dem angespro- 
chenen Betrage vou 16148 Kronen bewilligt hat, welcher Betrag nach der ausdriicklichen 
Aafiihrnng des dem Landesausschusse im Wege der k. k. Statthalterei zugeinittelten 
Voranschlages auch die Bedeckuug fur den Auteil des Eonigreiches Galizien der 210.600 
Kronen an den fur das Jahr 1904 entfallenden Kosten der Zentralleitung mitmbegreift.

Indem schliesslich uoch beigefiigt wird, dass es sich bei dieser Beitragsle;stung 
zu deu Zentralleituugskosteu des Jahres 1904 nach deu vorliegeuden Geuahrungsergebni- 
sseu fiir das Kouigreich Galizien um eine Anuuitat von ca 960 Kronen handelt, uud dass 
mehrfache Massnahmeu zur Vorbereitung des Baues der Wasserstrasseu, wie z. B. die 
Errichtung von Exposituren der Direktion ftlr den Bau der Wasserstrassen nur mit Riick- 
sichtuahme auf die Moglichkeit der seiuerzeitigen Bedeckung beziehungsweise Befundie- 
rung der beziiglichen Kosten aus dem Anleihenserlose eingeleitet werden konnten, sieht 
sich die Regierung demnach ausser Staude, von dei angeforderten gesetzmassigen Bei- 
tragsleistung des Konigreiches Galizien zu den im Jahre 1904 erwachsenen Kosten der 
Zentralleitung der W asserstrassenbauten abzusehen.

Ueber das Ergebuiss wolle berichtet werden^


